
Psychologie
Neuerscheinungen  
Neuauflagen 
Standardwerke

2023/2024

Kohlhammer 
Bücher für Wissenschaft und Praxis

K



Neuerscheinung

Kohlhammer Standards Psychologie

Noack/Kracke/Weichold 

Entwicklungspsychologie 
des Jugend- und jungen 
Erwachsenenalters
Ca. 384 Seiten. Kart.  
Ca. € 49,– 
ISBN 978-3-17-030143-6

Welche Verläufe nimmt die Entwicklung 
im Jugend- und jungen Erwachsenen-
alter, was sind wesentliche Erklärungs-
ansätze und wie lässt sich Entwicklung 
in dieser dynamischen Phase des  
Lebens fördern? Im Lehrbuch werden 
theoretische und empirische Perspek-
tiven darauf vorgestellt. Sie betreffen 
verschiedene Aspekte und Kontexte 
der Entwicklung, die teils dem traditio-
nellen Themenkanon entstammen, wie 
auch solche, die bislang eher seltener 
Beachtung finden. Alle Kapitel verbin-
det ein biopsychosoziales Verständnis 
der Entwicklung junger Menschen  
als Prozess, den aktive Individuen in  
Interaktion mit ihren Alltagsumwelten 
vorantreiben.

Professor Dr. Peter Noack  
lehrt Pädagogische Psychologie am  
Institut für Psychologie der Friedrich-
Schiller Universität Jena.  
Professorin Dr. Bärbel Kracke  
hat den dortigen Lehrstuhl für Päda-
gogische Psychologie inne. 
Professorin Dr. Karina Weichold  
leitet dort den Arbeitsbereich Jugend-
forschung. 

In 
Kürze!



3 

Interview mit den AutorInnen

In Ihrem neuen Lehrbuch lassen Sie die Jugendlichen und jungen Er-
wachsenen auch selbst zu Wort kommen. Wie ist es dazu gekommen?  

Eigentlich liegt es auf der Hand – wir erzählen viel über Jugendliche, das ruft ja 
fast danach, dass wir auch von Jugendlichen etwas hören, sie selbst die Gelegen-
heit haben zu erzählen. Natürlich war die Idee auch davon getragen, dass es für 
jene, die lesen, durch die vorgestellten Ausschnitte aus Kurzinterviews zusammen 
mit Bildern derer, die da sprechen, einfacher und letztlich motivierender ist, von 
den vergleichsweise abstrakten Theorien und empirischen Befunden ausgehend 
Bezüge zum Alltag herzustellen und zu einem plastischeren Bild des Lebens und 
der Erfahrungen Jugendlicher zu gelangen.

Was sind aus Ihrer Sicht die aktuell spannendsten entwicklungspsycho-
logischen Erkenntnisse zu Jugend und jungem Erwachsenenalter?

Eine Erkenntnis war insofern für uns nicht ganz neu, als sie sich klar mit den theo-
retischen Vorstellungen deckte, die uns selbst geleitet haben: Genauso wie wir 
uns auch deshalb so intensiv mit dem Jugendalter beschäftigen, weil von dieser 
Phase wegweisende Einflüsse auf das spätere Leben im Erwachsenenalter ausge-
hen, sind die Phänomene der Adoleszenz nicht angemessen zu verstehen, wenn 
man sie nicht im Zusammenhang mit den Erfahrungen, Prägungen und Vorbelas-
tungen in der Kindheit betrachtet. Was wir zudem – hoffentlich – in ausreichendem 
Umfang zeigen konnten, ist auch die mittlerweile ausgeprägtere Verschiebung des 
Fokus der Forschung hin zur Analyse positiver Entwicklungsergebnisse wie der 
Aneignung von Kompetenzen und der Lebenszufriedenheit im Jugendalter, während 
ja für eine lange Zeit eher eine problemorientierte Perspektive vorherrschend war. 

Wie bewerten Sie den Einfluss gegenwärtiger Krisen auf die  
Entwicklung von Jugendlichen und jungen Erwachsenen?

Fraglos haben die noch immer nicht vollständig überwundene Pandemie, die 
Schrecken des Ukraine-Krieges und die Klimakrise, deren erste verheerende Fol-
gen schon längst festzustellen sind, einen deutlichen Einfluss auf das Entwick-
lungsgeschehen bei Jugendlichen. Beispiele sind die Anforderungen, die sich bei-
spielsweise durch die inzwischen merkliche Zahl Geflüchteter in Klassenzimmern 
ergeben oder auch erwartbare Anstöße im Bereich der politischen Entwicklung 
durch die nicht zuletzt von jungen Menschen getragene Klimabewegung und zu-
gehörige Demonstrationen und Blockadeaktionen. 



Bewährte und neue Standardwerke

Kohlhammer Standards Psychologie

Julia Asbrand/Julian Schmitz (Hrsg.)

Lehrbuch  
Klinische Kinder-  
und Jugendpsychologie 
und Psychotherapie
2023. 626 Seiten mit 37 Abb. und  
48 Tab. Kart.  
€ 69,– 
ISBN 978-3-17-040354-3

Das Lehrbuch gibt einen breiten und 
empirisch fundierten Überblick über 
das Gebiet der Klinischen Kinder- und 
Jugendpsychologie und Psychothera-
pie. Es zielt auf die Vermittlung von 
theoretischem Fachwissen und prakti-
schen Kompetenzen für Studierende 
im Bachelor- und Masterstudium ab. 
Nach der Darstellung zentraler Themen 
werden die wichtigsten Störungsbilder 
und Behandlungsansätze vorgestellt. 
Ein störungsübergreifender Teil stellt 
relevante Grenzgebiete der Klinischen 
Kinder- und Jugendlichenpsychologie 
dar (u. a. Pharmakologie, Recht, Ju-
gendhilfe). Lernfragen leiten durch die 
Kapitel und anschauliche Fallbeispiele 
geben einen Einblick in die Praxis.

Kohlhammer Standards Psychologie

Hock/Peters/Renner/Krohne

Psychologische  
Diagnostik
Grundlagen und Anwendungsfelder

3., erw. und überarb. Auflage 2023 
700 Seiten mit 64 Abb. und 45 Tab. Kart.  
€ 59,– 
ISBN 978-3-17-042006-9

Psychologische Diagnostik ist die  
zentrale Methodenlehre innerhalb der 
Fächer der Angewandten Psychologie. 
Dieses Lehrbuch bietet eine umfassen-
de Einführung in die Psychologische 
Diagnostik und stellt sowohl deren 
theoretische und methodische Grund-
lagen als auch Einsatzmöglichkeiten in 
wichtigen Anwendungsfeldern der 
Psychologie dar. Für die 3. Auflage 
wurde das Buch in allen Teilen aktuali-
siert und gründlich überarbeitet. Neu 
hinzugekommen sind u. a. Abschnitte 
über Testfairness, maschinelles Lernen 
und multimodale Diagnostik. 

Neu!

4 

Neu!

Ausführliche Informationen zu allen Bänden der Reihe finden Sie  
in unserem Onlineshop. Kurzlink: t1p.de/K-S-P



Bewährte und neue Standardwerke

Kohlhammer Standards Psychologie

Hagemann/Spinath/Mueller

Differentielle Psychologie 
und Persönlichkeits-
forschung
9., überarb. Auflage 2023 
688 Seiten mit 143 Abb. und  
47 Tab. Kart.  
€ 59,– 
ISBN 978-3-17-039778-1

Das klassische Lehrbuch der Differen-
tiellen Psychologie und Persönlich-
keitsforschung deckt den gesamten 
Bereich der Persönlichkeitspsycholo-
gie einschließlich der Intelligenz ab. 
Mit den Erweiterungen in der 9. Auflage 
spannt sich der Bogen nun von der 
molekulargenetischen Grundlagen-
forschung bis hin zur narrativen Identi-
tät, sodass ein umfassendes und  
detailliertes Bild des aktuellen Kenntnis- 
und Forschungsstandes gezeichnet 
wird. Das Buch ist ein verlässlicher 
Begleiter sowohl für StudienanfängerIn-
nen der Psychologie als auch für fort-
geschrittene PsychologInnen und  
Angehörige von Nachbardisziplinen. 

Kohlhammer Standards Psychologie

Marcus Hasselhorn/Andreas Gold

Pädagogische  
Psychologie
Erfolgreiches Lernen und Lehren

5., überarb. Auflage 2022 
516 Seiten mit 42 Abb. und 3 Tab. 
Fester Einband 
€ 49,– 
ISBN 978-3-17-039782-8

Wie lernen Menschen und wie kann 
man ihnen dabei helfen, erfolgreich zu 
lernen? In diesem Lehrbuch werden 
Theorien und sie stützende empirische 
Befunde dargestellt, auf deren Grund-
lage erfolgreiches Lernen und Lehren 
möglich ist. Dabei geht es um die all-
gemeinen und individuellen Voraus-
setzungen erfolgreichen Lernens und 
Lehrens sowie um die besonderen  
Herausforderungen, die aus lernrelevan-
ten Unterschieden zwischen den Ler-
nenden resultieren. Für die vorliegende 
5. Auflage wurde das Werk umfassend 
überarbeitet.

Neu!

5 



6 

Bewährte und neue Standardwerke

Schütz/Brand/Steins-Loeber (Hrsg.)

Psychologie
Eine Einführung in ihre Grundlagen 
und Anwendungsfelder

6., überarb. Auflage 2022 
470 Seiten mit 79 Abb. und 10 Tab. Kart. 
€ 49,– 
ISBN 978-3-17-041364-1

In diesem Einführungsband werden 
für StudienanfängerInnen, SchülerInnen 
sowie Lehrende und alle weiteren  
interessierten Personen die wichtigs-
ten aktuellen Grundlagen und Anwen-
dungsfelder kompakt und präzise vor-
gestellt. Dabei orientiert sich die Gliede-
rung des Buchs an den Richtlinien der 
Deutschen Gesellschaft für Psycholo-
gie (DGPs). Die reformierte Psychothe-
rapieausbildung wird in der mittlerwei-
le 6. Auflage ebenso berücksichtigt 
wie die verschiedenen Bachelor- und 
Masterstudiengänge. Über die klassi-
schen Fächer der Psychologie hinaus-
gehend werden auch moderne Themen 
behandelt wie Medienpsychologie, 
Musikpsychologie, Künstliche Intelligenz, 
Ingenieurpsychologie, Kommunikations-
psychologie und Open Science.

Ozimek/Bierhoff 
Rohmann/Hanke (Hrsg.)

Angewandte  
Sozialpsychologie
Ein Lehrbuch

2022. 355 Seiten mit 14 Abb.  
und 10 Tab. Kart.  
€ 49,– 
ISBN 978-3-17-038428-6

Dieses Lehrbuch beantwortet einer-
seits wichtige Grundlagenfragen, wie 
„Was ist Selbstregulation?“, „Wie funk-
tioniert zwischenmenschliche Kommu-
nikation?“, und behandelt andererseits 
verschiedene klassische und aktuelle 
Anwendungsthemen der Sozial-
psychologie kompakt und gut ver-
ständlich. Das Werk ist sowohl für Ba-
chelor- als auch für Masterstudierende 
der Pädagogik, Psychologie und  
Soziologie sowie für Studierende und 
Praktizierende aus allen psycho-
sozialen Berufsfeldern instruktiv und 
hilfreich. 



Reihe  Grundriss der Psychologie

7 

Band 21
Toni Faltermaier

Gesundheitspsychologie
Welche Bedingungen tragen zur Entstehung von orga-
nischen und psychischen Krankheiten bei? Was erhält 
Menschen gesund? Dieses Buch stellt eine systemati-
sche Einführung in die Gesundheitspsychologie dar. 
Der Autor gibt eine Übersicht über die zentralen Theorien, 
aktuellen Ergebnisse der Forschung und Anwendungs-
möglichkeiten der Gesundheitspsychologie. 

3., aktual. Auflage 2023 
424 Seiten mit 17 Abb. und 1 Tab. Kart. € 39,– 
ISBN 978-3-17-041182-1

Band 13
Kienbaum/Schuhrke/Ebersbach

Entwicklungspsychologie der Kindheit
Von der Geburt bis zum 12. Lebensjahr

Das Buch bietet einen fundierten Überblick hinsichtlich 
zentraler Bereiche kindlicher Entwicklung von der Zeu-
gung bis ca. zum zwölften Lebensjahr. Zudem zeigt es 
praxisnahe Möglichkeiten für entwicklungsorientierte 
Förderung und Intervention auf. Lernfragen unterstützen 
die Prüfungsvorbereitung.  

3., aktual. Auflage 2023 
390 Seiten mit 26 Abb. und 8 Tab. Kart. € 39,– 
ISBN 978-3-17-042765-5

Band 16
Katrin Rentzsch/Astrid Schütz

Psychologische Diagnostik
Grundlagen und Anwendungsperspektiven

Das vorliegende Lehrbuch widmet sich anschaulich und 
mit vielen Beispielen den Grundlagen und Anwendungs-
bereichen wissenschaftlich fundierter psychologischer 
Diagnostik. Als leicht verständliche Einführung in die 
psychologische Diagnostik ist das Buch für Bachelor-
Studierende hervorragend geeignet. 

2., überarb. Auflage 2023 
367 Seiten mit 39 Abb. und 14 Tab. Kart. € 39,– 
ISBN 978-3-17-039484-1

Band 17
Barbara Bergmann/Denis Köhler

Rechtspsychologie
Dieses Lehrbuch bietet einen anwendungsorientierten 
Einblick in die wesentlichen Tätigkeits- und Aufgaben-
felder der Rechtspsychologie. Insbesondere werden die 
Themen Schuldfähigkeit, Gefährlichkeitseinschätzung/
Prognosebeurteilung, die strafrechtliche Verantwortlich-
keit und die Aussagepsychologie (bzw. Glaubhaftigkeit 
von ZeugInnen) sowie familienrechtspsychologische 
Aspekte betrachtet. 

2., erw. und überarb. Auflage 
Ca. 310 Seiten mit 28 Abb. und 18 Tab. Kart. Ca. € 36,– 
ISBN 978-3-17-042350-3

Neu!

Ausführliche Informationen zu allen Bänden der Reihe finden Sie  
in unserem Onlineshop. Kurzlink: t1p.de/grundriss-psychologie

Neu!

In 
Kürze!

Neu!



Neuerscheinungen Entwicklungspsychologie

8 

3., erw. und aktual. Auflage 
Ca. 260 Seiten mit 13 Abb.  
und 9 Tab. Kart.  
Ca. € 39,– 
ISBN 978-3-17-042759-4

Ca. 228 Seiten. Kart.  
Ca. € 49,– 
ISBN 978-3-17-038424-8 
Kohlhammer Standards Psychologie

2023. 202 Seiten mit 5 Abb.  
und 13 Tab. Kart.  
€ 36,– 
ISBN 978-3-17-041844-8

2., erw. und überarb. Auflage 
Ca. 500 Seiten. Kart.  
Ca. € 49,– 
ISBN 978-3-17-039404-9

In 
Kürze!

Neu!

In 
Kürze!

In 
Kürze!



Neuerscheinungen Pädagogische Psychologie

Armin Born/Claudia Oehler

Lernen mit ADHS-Kindern
Ein Praxishandbuch für Eltern, Lehrer 
und Therapeuten

12., erw. und überarb. Auflage 2023 
259 Seiten mit 89 Abb. und  
4 Tab. Kart.  
€ 26,– 
ISBN 978-3-17-042753-2

ADHS-Kinder leiden sehr häufig unter 
Lern- und Leistungsschwierigkeiten, 
die ihren Lebensweg stark beeinträch-
tigen. Da die gängigen schulischen 
Lernverfahren für ADHS-Kinder oft 
nicht passen, gilt es, effektive Lern-
methoden speziell für diese Kinder zu 
entwickeln. Ziel dieses Buch ist es, 
ADHS-Kindern und ihren Eltern einen 
wirksamen Weg aufzuzeigen, wie der 
Teufelskreis Lernstörungen erfolgreich 
verlassen werden kann. Nach dem 
Motto „Weniger ist mehr“ werden  
konkrete und leicht umsetzbare Lern-
strategien für die Grundfertigkeiten 
Rechnen, Lesen und Rechtschreiben, 
für die Lernfächer sowie für das Fach 
Englisch dargestellt. 

Lehren und Lernen
Gerheid Scheerer-Neumann

Lese-Rechtschreib-Schwäche  
und Legasthenie
Grundlagen, Diagnostik und Förderung

Das Buch gibt einen umfassenden Überblick über die 
Forschung zur Lese-Rechtschreib-Schwäche (LRS) 
bzw. Legasthenie sowie über diagnostische Zugänge 
und Ansätze zur Förderung.

3., erw. und überarb. Auflage 
Ca. 190 Seiten mit 24 Abb. und 7 Tab. Kart. Ca. € 29,– 
ISBN 978-3-17-041444-0

Neu!

Lehren und Lernen
Frank Borsch

Kooperatives Lernen
Theorie – Anwendung – Wirksamkeit

In diesem Band werden Theorie und Praxis kooperati-
ven Lernens erläutert und verschiedene Methoden be-
schrieben, bei denen SchülerInnen Verantwortung für 
den eigenen Lernprozess übernehmen.

4., aktual. Auflage 2023 
154 Seiten mit 16 Abb. und 15 Tab. Kart. € 29,– 
ISBN 978-3-17-043087-7

Ausführliche Informationen zu allen Bänden der Reihe finden Sie  
in unserem Onlineshop. Kurzlink: t1p.de/lehren-lernen



10 

Neuerscheinungen Arbeits-, Organisations- und Wirtschaftspsychologie

2023. 402 Seiten mit  
26 Abb. und 15 Tab. Kart. 
€ 59,– (UVP) 
ISBN 978-3-17-037579-6

2023. 180 Seiten mit  
6 Abb. und 10 Tab. Kart.  
€ 36,– 
ISBN 978-3-17-041190-6

Ca. 250 Seiten. Kart.  
Ca. € 38,– 
ISBN 978-3-17-040338-3

Hannes Zacher/Nale Lehmann-Willenbrock (Hrsg.)

Work, Organizational, and  
Business Psychology
An Introductory Textbook

Written by 20 leading experts in this area, the chapters 
in this book provide a comprehensive overview of clas-
sic and contemporary theories, methods, and findings. 
Topics include individual differences and performance, 
vocational choices and career development, the work-
nonwork interface, work stress and well-being, occupa-
tional safety, positive and counterproductive work be-
havior, work analysis and work design, personnel selec-
tion and development, work attitudes and motivation, 
negotiation, leadership, teams, entrepreneurship, and 
organizational development. The book provides a tho-
rough introduction to work, organizational, and business 
psychology for students in Bachelor and Master pro-
grams at universities and universities of applied sciences.  

Sarah Diefenbach/Pia von Terzi (Hrsg.)

Digitale Gesellschaft neu denken
Chancen und Herausforderungen in Alltags-  
und Arbeitswelt aus psychologischer Perspektive

Die Digitalisierung von Arbeits- und Privatleben schrei-
tet voran, die Pandemie hat diese Entwicklung be-
schleunigt. Aber was bedeutet das aus psychologischer 
Perspektive? Wie verändern sich die Gesprächsdynamik 
und soziale Normen des Miteinanders? Wie lassen sich 
in digitalen Arbeitsstrukturen Teamgeist, Motivation, 
Kreativität und die positiven Effekte des beiläufigen 
Austauschs erhalten? Was bedeuten Trends wie KI und 
Social Scoring für unsere Zukunft und eine verantwor-
tungsvolle Gestaltung interaktiver Systeme? Das Buch 
beschreibt, wie wir den Herausforderungen begegnen 
und die Chancen der Digitalisierung bestmöglich nutzen 
können.

Arbeits-, Organisations- und Wirtschaftspsychologie

Bettina S. Wiese/Christian L. Burk

Karriere
Berufliche Entwicklungsprozesse verstehen und 
gestalten

Der Band bietet einen wissenschaftlich fundierten und 
zugleich verständlichen Überblick über die zentralen 
psychologischen Konzepte und Mechanismen von  
Karriereentwicklung im Lebenslauf. Nach einer einfüh-
renden Betrachtung des Phänomens „Karriere“ geht es 
um Themen wie Berufswahl und Karriereeinstieg, Lauf-
bahnentwicklung und -management, Laufbahnerfolg 
ebenso wie Umbrüche oder berufliche Veränderungen.

  

Neu!

Neu!

In 
Kürze!



11 

Ca. 196 Seiten mit  
ca. 10 Abb. und  
ca. 10 Tab. Kart.  
Ca. € 37,– 
ISBN 978-3-17-042777-8

Maria Stippler-Korp/Silvia Schüller Galambos (Hrsg.)

Konzentrative Bewegungstherapie
Psychotherapie mit Leib und Seele

Die Konzentrative Bewegungstherapie (KBT) ist eine 
leib- und bewegungsorientierte psychotherapeutische 
Methode auf der Basis entwicklungspsychologischer 
und tiefenpsychologischer Theorien und Denkmodelle. 
Zentrale Grundannahme ist, dass der Körper der Ort 
des psychischen Geschehens ist. Körper und Seele 
sind untrennbar miteinander verbunden und jedes Phä-
nomen, das sich im Körper, im Ausdruck, im Verhalten 
zeigt, ist Ausdruck psychischer Repräsentanzen. Das 
Buch informiert über die theoretischen Grundlagen, 
Wirkungsweise und praktisches Vorgehen, veranschau-
licht durch Fallbeispiele.

2023. 168 Seiten. Kart.  
€ 34,– 
ISBN 978-3-17-040700-8

Clemens Krause

Sprechen in Bildern
Arbeit mit Metaphern in Psychotherapie, Beratung  
und Coaching

Metaphern sind nicht nur ein Stilmittel der Sprache, 
sondern Ausdruck unseres Denkens. Durch unseren 
Metaphergebrauch geben wir Auskunft über Emotionen, 
Einstellungen und Überzeugungen, was wir in der Kom-
munikation mit PatientInnen, KlientInnen, Rat suchenden 
und zu Betreuenden nutzen können. Häufig werden Be-
schwerden und Probleme von Ratsuchenden in Form 
von Metaphern formuliert, etwa „Mein Alltag ist ein steiler 
Berg“. Anhand vielfältiger Fallbeispiele wird praxisnah 
aufgezeigt, wie klientengenerierte Metaphern zur Dia-
gnostik und zur Veränderungsarbeit genutzt werden 
können, aber auch wie professionelle KommunikatorInnen 
selbst wirkungsvolle Metaphern einbringen können.  
Die Effekte und Herausforderungen einer Arbeit mit  
Metaphern werden beschrieben.  

Ca. 220 Seiten  
mit ca. 35 Abb. und  
ca. 15 Tab. Kart.  
Ca. € 34,– 
ISBN 978-3-17-042353-4

Claudia Stromberg (Hrsg.)

Praxisbuch Schematherapie
Umgang mit dysfunktionalen Bewältigungsmodi und 
Aufbau des Gesunden Erwachsenenmodus

Das Buch führt zunächst in die kontextuelle Schema-
therapie und das dynamisch-dimensionale Modus-
modell ein, gibt einen innovativen Überblick zum Einsatz 
von körperorientierten Techniken in der Schemathera-
pie und beschreibt ausführlich Erscheinungsformen und 
Umgang mit den drei großen Gruppen dysfunktionaler 
Bewältigungsmodi: die Unterordnung, die Vermeidung 
(Distanzierter Beschützer, Selbstberuhiger) und die 
Überkompensation. Spezifika der jeweiligen Bewälti-
gungsmodi in Therapieprozess und Therapiebeziehung 
werden beschrieben und konkrete Hilfestellungen für 
das therapeutische Handeln vermittelt.

In 
Kürze!

Neuerscheinungen Klinische Psychologie/Psychotherapie

In 
Kürze!

Neu!



Neuerscheinungen Klinische Psychologie/Psychotherapie

12 

Ca. 230 Seiten mit  
ca. 10 Abb. Kart.  
Ca. € 36,– 
ISBN 978-3-17-043241-3

Ca. 250 Seiten. Kart.  
Ca. € 36,– 
ISBN 978-3-17-043090-7

2., erw. und überarb. 
Auflage 
Ca. 270 Seiten mit  
15 Abb. Kart.  
Ca. € 35,– 
ISBN 978-3-17-041823-3

Beatrice Jost/Christine Steinmetz

Psychotherapie in der Klimakrise
Gefühle anerkennen, regulieren und Klimaresilienz fördern

Im Zuge der Klimakrise entstehen viele als aversiv erlebte 
Emotionen, die uns belasten und eine zunehmende  
gesamtgesellschaftliche Relevanz bekommen. Diese 
Emotionen können als situationsadäquat und notwendig 
angesehen werden, aktuell gängige Bewältigungsver-
suche umfassen jedoch das Verleugnen der Krise so-
wie den Überaktionismus bis zur Erschöpfung. Dieses 
Buch bietet einen inhaltlichen Überblick über die Aus-
wirkungen der Klimakrise auf das Wohlbefinden und 
den resilienten psychischen Umgang mit der aktuellen 
Bedrohung. PsychotherapeutInnen soll therapeutisches 
Handwerkszeug zur Förderung einer selbstfürsorglichen 
Emotionsbewältigung und daraus resultierendem kon-
struktiven sowie resilienten Handeln angeboten werden. 

Margarete Bolten

Eltern in Krisen begleiten
Globale und individuelle Herausforderungen  
in der Psychotherapie

Das Buch gibt einen Überblick über die aktuelle For-
schung zu Elternschaft in verschiedenen Krisenformen. 
Dabei wird zwischen globalen und individuellen Krisen 
unterschieden. Thematisiert werden u. a. Krieg, Flucht, 
Klimawandel, körperliche und psychische Erkrankun-
gen von Eltern und Kindern, Trennung und Arbeitsplatz-
verlust. Ziel des Buches ist, TherapeutInnen einen 
Überblick über die unterschiedlichen Auswirkungen von 
Krisen auf Eltern zu geben, aber auch individuelle  
Bewältigungsmöglichkeiten zu beleuchten und konkrete 
Vorschläge für die psychotherapeutische Begleitung 
von Familien aufzuzeigen.

Neuhaus/Trott/Townson

Neuropsychotherapie der ADHS
Das Elterntraining für Kinder und Jugendliche  
(ETKJ ADHS) unter Berücksichtigung des selbst  
betroffenen Elternteils

In jahrzehntelanger Arbeit mit ADHS-Kindern und ihren 
Familien hat sich gezeigt, dass häufig auch ein Elternteil 
von ADHS betroffen ist. Das heißt, er selbst läuft Ge-
fahr, zu impulsiv zu reagieren, nicht richtig zuzuhören, 
vergesslich zu sein. Im Elterntraining ETKJ ADHS wird 
den Eltern durch umfassende Vermittlung der neuro-
biologischen Hintergründe ein Verstehen der anderen 
Funktionsweise bei ADHS möglich. Therapeuten,  
Psychologen und Pädagogen können mit diesem ver-
haltenstherapeutisch ausgerichteten Manual Eltern  
dazu befähigen, krisenhafte Zuspitzungen schon im 
Vorfeld zu erkennen und rasch beizulegen.

  

In 
Kürze!

In 
Kürze!

In 
Kürze!



Neuerscheinungen Klinische Psychologie/Psychotherapie

13 

Ca. 300 Seiten. Kart. 
Ca. € 39,– 
ISBN 978-3-17-041464-8

Christian Roesler/Sonja Bröning (Hrsg.)

Paarbeziehung im 21. Jahrhundert
Psychosoziale Entwicklungen und Spannungsfelder

Wie gestaltet sich Paarbeziehung heute angesichts hoher 
Scheidungsraten, abnehmender Bindungsfähigkeit, 
technologischer Entwicklungen (Online-Dating, Sex-
roboter) und neuer Beziehungsformen? Der Band dis-
kutiert Grundlagen und aktuelle Entwicklungen in der 
Psychologie und Soziologie von Paarbeziehungen und 
untersucht die Auswirkungen gesellschaftlicher Diskurse 
sowie technologischer Entwicklungen auf die Erschei-
nungsformen und gelebte Praxis von Paarbeziehung. 
Insgesamt zeigen sich zahlreiche Spannungsfelder, für 
die die AutorInnen sowohl auf Gewinne als auch auf  
Risiken hinweisen und Lösungsvorschläge entwickeln.

2., erw. und überarb. 
Auflage 
Ca. 360 Seiten mit  
8 Abb. und 3 Tab. Kart. 
Ca. € 49,– 
ISBN 978-3-17-043586-5

Christian Roesler

Paarprobleme und Paartherapie
Theorien, Methoden, Forschung –  
ein integratives Lehrbuch

Paarprobleme sind weit verbreitet und der Bedarf an  
effektiven Methoden der Paartherapie ist hoch. Dieses 
richtungsübergreifende Lehrbuch gibt einen Überblick 
über Erklärungsansätze, Prävention und Therapie sowie 
deren Wirksamkeit. Grundlegende Einsichten zum  
Thema Beziehung aus Geschichte, Sozialwissenschaf-
ten, Therapieforschung, Biologie und Neurowissen-
schaften werden mit neuen Erkenntnissen zur Emotions-
regulation und Paarinteraktion zu einem innovativen 
Modell von Paartherapie verknüpft. In der Neuauflage 
werden neue Diskurse wie offene und Mehr-Personen-
Beziehungsmodelle oder der Einfluss der Digitalisierung 
auf die Partnerschaft thematisiert. 

Ca. 203 Seiten mit  
14 Abb. und 2 Tab. Kart. 
Ca. € 29,– 
ISBN 978-3-17-034238-5

Doris Ch. Klinger/Ulrich T. Egle

Chronische Schmerzen verstehen 
und behandeln
Ein Fallbuch aus bio-psycho-sozialer Perspektive

Bei der Behandlung chronischer Schmerzen spielt die 
Berücksichtigung der zugrundeliegenden Schmerz-
mechanismen eine wesentliche Rolle. Die bio-psycho-
soziale Schmerztherapie stellt daher eine personalisierte 
Therapieplanung in den Mittelpunkt und befasst sich  
neben den Wechselwirkungen von biomedizinischen 
und psychosozialen Parametern auch mit dem Einfluss 
biografischer Prägungen auf das aktuelle Schmerz-
geschehen. In diesem Buch werden die wissenschaft-
lichen Grundlagen eines bio-psycho-sozialen Krank-
heitsverständnisses und deren praktische Umsetzung 
anhand von repräsentativen Fallbeispielen ausführlich 
und gut verständlich dargestellt.

In 
Kürze!

In 
Kürze!

In 
Kürze!



14 

Neuerscheinungen Klinische Psychologie/Psychotherapie

2023. 152 Seiten. Kart.  
€ 26,– 
ISBN 978-3-17-040378-9

2., überarb. Auflage 
2023. 231 Seiten. Kart.  
€ 36,– 
ISBN 978-3-17-041186-9

3., erw. und aktual. 
Auflage 2023 
214 Seiten. Kart.  
€ 27,– 
ISBN 978-3-17-042347-3

Jon Frederickson

Die Lügen, die wir uns selbst erzählen
Wie man sich der Wahrheit stellt, sich selbst akzeptiert 
und ein besseres Leben führt

Jon Frederickson zeigt in seinem Buch auf, was wir uns 
vormachen und wie wir uns davon befreien können. 
Auch wenn wir Unwahrheiten benutzen, um Schmerzen 
zu vermeiden, kann das Festhalten an unseren Fantasien 
tatsächlich zur Quelle noch größeren Leidens werden. 
Er arbeitet heraus, welche Lügen wir uns selbst erzählen 
und wie wir uns den Wahrheiten stellen können, um die 
wir bisher einen Bogen gemacht haben. Dabei wird 
deutlich, dass eine Therapie nicht nur ein Gespräch ist, 
sondern eine Beziehung zwischen zwei Menschen. Es 
geht darum, wie die Auseinandersetzung mit dem, was 
wir vermeiden, zu echter Veränderung führen kann. So 
befasst sich das Buch mit den Grundfragen des Lebens: 
Wer sind wir? Warum leiden wir? Was suchen wir?

Undine Lang

Resilienz
Ressourcen stärken, psychisches Wohlbefinden steigern

Psychische Krisen sind normal, heute leidet jeder zweite 
Mensch im Lauf des Lebens an einer psychischen Er-
krankung. In der Therapie stellt sich ein Paradigmen-
wechsel ein, bei dem es weniger um die Bekämpfung 
von Symptomen als vielmehr um die Stärkung von Res-
sourcen geht. Immer mehr Studien zeigen, dass die psy-
chische Flexibilität, die Rolle der eigenen Werte, Acht-
samkeit und Lifestyle-Faktoren wie etwa das soziale 
Netzwerk den Verlauf psychischer Erkrankungen verbes-
sern können. In diesem Buch werden neben der inneren 
Haltung wichtige Verhaltensaspekte und äußere Schutz-
faktoren aufgezeigt, die helfen, die psychische und kör-
perliche Gesundheit zu stützen. Für die 2. Auflage sind 
Erkenntnisse aus der Coronakrise zusammengefasst, 
die das Konzept der Resilienz bestärkt haben. 

Jens-Uwe Martens/Birgit M. Begus

Das Geheimnis seelischer Kraft
Wie Sie durch Resilienz Schicksalsschläge und Krisen 
überwinden

Welche psychischen Kräfte sind dafür verantwortlich, dass 
manche Menschen schreckliche Schicksalsschläge 
überstehen und nach einiger Zeit wieder ein erfülltes  
Leben führen, während andere an ähnlichen Herausfor-
derungen nur leiden oder sogar daran zerbrechen?  
Welche Erkenntnisse können wir hierzu aus der For-
schung und aus Einzelschicksalen gewinnen? 
Der Autor und die Autorin haben außergewöhnliche 
Schicksale prominenter und kaum bekannter Persönlich-
keiten untersucht und dabei zwölf Resilienz-Faktoren 
entdeckt, die dafür verantwortlich sind, dass das Leben 
auch unter schwierigen Bedingungen „gelingt“. LeserInnen 
haben die Chance, in sich selbst ungeahnte Fähigkeiten 
der Resilienz zu entdecken, und bekommen wertvolle 
Empfehlungen, wie sie diese fördern können. 

Neu!

Neu!

Neu!



15 

Neuerscheinungen Klinische Psychologie/Psychotherapie

Ca. 260 Seiten mit  
ca. 5 Tab. Kart.  
Ca. € 39,– 
ISBN 978-3-17-041862-2

Daniela Haluza

Waldtherapie
Ein Basislehrbuch für die Anwendung in Psychotherapie, 
Psychologie und Medizin

Die Waldtherapie eroberte innerhalb kurzer Zeit als 
Newcomer die internationale Bühne der Gesundheits-
förderung. Um die Waldtherapie als wirksame und  
evidenzbasierte Methode zu etablieren, sind Standardi-
sierung sowie Professionalisierung wesentliche Voraus-
setzungen. Das Buch erklärt auf wissenschaftlich  
fundierter Basis die Hintergründe und Datenlage zur 
Wirkung von Waldaufenthalten und möchte angehende 
und erfahrene TherapeutInnen dabei unterstützen, ihre 
therapeutische Arbeit in die Natur zu verlegen. Dabei 
werden auf Grundlage neuester Forschung wertvolle 
Hinweise gegeben, die bei der therapeutischen Arbeit 
in einer einzigartigen Umgebung zu beachten sind.

  

2023. 104 Seiten. Kart. 
€ 22,– 
ISBN 978-3-17-042365-7

Silke Heimes

Therapeutisches Schreiben  
bei Krebserkrankungen
Hilfe zur Selbsthilfe

Das Buch unterstützt mittels verschiedener praktischer 
Schreibübungen an Krebs erkrankte Menschen dabei, 
einen guten Umgang mit ihrer Erkrankung zu finden, 
sich selbst zu entlasten und, soweit es die Erkrankung 
zulässt, ihr Wohlbefinden zu steigern. Das therapeutische 
Schreiben wird als „Hilfe zur Selbsthilfe“ verstanden, 
das die Selbstwirksamkeit betont und Selbstheilungs-
kräfte aktiviert. Die Autorin vermittelt nicht nur ein theo-
retisches Basiswissen, sondern lädt von Beginn an zum 
Schreiben ein. Betroffene werden als ExpertInnen in  
eigener Sache verstanden, die aktiv an der Gestaltung 
ihrer Gesundheit mitwirken.

2023. 112 Seiten. Kart. 
€ 22,– 
ISBN 978-3-17-042362-6

Silke Heimes

Therapeutisches Schreiben  
bei Depressionen
Hilfe zur Selbsthilfe

Eine Depression kann sehr belastend sein und das Le-
ben stark beeinträchtigen. Schreiben kann Einsichten in 
Lebenszusammenhänge vermitteln und zur Bewältigung 
von Krisen beitragen. Dieses Buch möchte Sie mittels 
des therapeutischen Schreibens unterstützen, Wege zu 
finden, sich selbst zu helfen. Erfahren Sie schreibend 
mehr über Ihre Wünsche und Bedürfnisse und erleben 
Sie, welche Ressourcen Ihnen zur Verfügung stehen 
und wie Sie ein sinnerfülltes Leben führen können. Die 
Schreibübungen unterstützen Sie dabei, zu erkennen, 
dass Sie ein Mensch mit besonderen Fähigkeiten und 
Eigenschaften sind, mit Träumen und Sehnsüchten. 

Neu!

Neu!

In 
Kürze!



Reihe  Psychotherapie kompakt

Die Buchreihe gibt einen systematischen und klinisch aus gerichteten Überblick über 
eine Vielzahl heute praktizierter psychotherapeutischer Verfahren und Methoden.  
Neben den Methoden der sog. Richt linien verfahren (Verhaltenstherapie, psycho-
dyna mi sche Therapie) werden weitere Methoden und Verfahren vorgestellt, die als 
wissenschaftlich fundiert gelten können. 

Die Bände des ersten Strangs der Reihe informieren, einer wieder  kehrenden 
Inhalts struktur folgend, über Herkunft, Grundlagen, Anwendungen und praktisches 
Vorgehen der psychotherapeutischen Ver fahren und Methoden, veranschau licht 
durch instruktive Fallbeispiele. 

Im zweiten Strang werden zentrale ver fahrens über greifende Querschnittsthemen 
behandelt. 

Die Reihe richtet sich an Studierende der (Klini schen) Psycho logie und Medizin, 
angehende und bereits prakti zierende PsychotherapeutInnen, PsychiaterInnen 
und MedizinerInnen für Psychosomatische Medizin und Psycho therapie.

Ca. 148 Seiten mit  
3 Abb. Kart.  
Ca. € 25,– 
ISBN 978-3-17-036266-6

Mitte der 1990er Jahre 
gelangte die DBT aus 
den USA in die deutsch-
sprachigen Länder und 
etablierte sich rasch als 
am besten evaluierte 
Methode zur Behand-
lung einer Borderline-
Persönlichkeitsstörung. 
Der Autor gibt in diesem 
Buch einen kompakten 
und gleichzeitig fundier-
ten Überblick über die 
Hintergründe der DBT 
sowie das diagnostische 
und therapeutische Vor-
gehen, veranschaulicht 
anhand praktischer Um-
setzungsbeispiele.

2023. 156 Seiten. Kart.  
€ 27,– 
ISBN 978-3-17-041791-5

Im Vergleich zu traditio-
nelleren KVT-Ansätzen 
zeichnet sie sich die Ak-
zeptanz- und Commit-
ment-Therapie v.a. durch 
ihr transdiagnostisches 
Vorgehen sowie ihre 
spezifische therapeuti-
sche Haltung aus.  
Dieses Werk bietet eine 
fundierte praktische Ein-
führung in die ACT. Neben 
den therapietheoretischen 
Grundlagen stellt es das 
diagnostische und thera-
peutische Vorgehen vor 
und gibt praktische Hin-
weise zur therapeutischen 
Beziehung und der An-
wendung in verschiede-
nen Settings.

2022. 254 Seiten mit  
13 Abb und 21 Tab. Kart. 
€ 25,– 
ISBN 978-3-17-031655-3

Dieses Buch stellt die 
Grundlagen gruppen-
therapeutischen Arbeitens 
kompakt dar und reflek-
tiert die Bedeutung der 
Gruppendynamik, struk-
tureller Aspekte und der 
Merkmale von Gruppen-
mitgliedern und Gruppen-
leitern. Verschiedene kli-
nische Gruppentheorien 
und deren Integration, 
aber auch relevante For-
schungsbefunde werden 
zusammengestellt.

Ausführliche Informationen zu allen Bänden der Reihe finden Sie in unserem  
Onlineshop. Kurzlink: t1p.de/PTkompakt

16 

In 
Kürze!

Neu!



Neuerscheinungen Psychotherapie

Jürgen Kriz

Humanistische Psychotherapie
Grundlagen – Richtungen – Evidenz

In diesem Buch wird erstmals das historisch gewachsene 
Wurzelgeflecht aus gemeinsamen Konzepten aufge-
zeigt, die das ganzheitlich-humanistische Menschen bild 
fundieren. Mit neueren Erkenntnissen verbunden zeichnet 
der Autor ein konsistentes Gesamtbild der Humanistischen 
Psychotherapie.

2023. 203 Seiten mit 13 Abb. und 1 Tab. Kart. € 34,– 
ISBN 978-3-17-036563-6

Maria Borcsa/Bettina Wilms (Hrsg.)

Systemische Therapie
Anwendungsbereiche in der psychiatrisch-psycho-
therapeutischen Versorgung

Dieses Werk bietet erstmalig einen Überblick über die 
Anwendungsbereiche der Systemischen Therapie in der 
psychiatrisch-psychotherapeutischen Versorgung: in Kli-
nik und niedergelassener Praxis, in psychiatrischer Re-
gelversorgung und Gemeindepsychiatrie sowie in der 
Prävention und Rehabilitation. 

Ca. 420 Seiten. Fester Einband. Ca. € 79,– 
ISBN 978-3-17-041162-3

Stingl/Just/Paulzen (Hrsg.)

Klinische Pharmakologie  
in der psychotherapeutischen Arbeit
Ein patientenzentriertes Lehrbuch  
für Studium, Ausbildung und Praxis 

Dieses innovative Lehrbuch vermittelt klinisch-pharmako-
logisches Wissen in den wichtigsten Bereichen der Arznei-
mitteltherapie praxisnah und lebendig. Es ist genau auf 
die Anforderungen des Unterrichtsfachs Pharma kologie 
in den neu angelegten Bachelor- und Masterstudien-
gängen Psychotherapie zugeschnitten.

2023. 228 Seiten. Kart. € 36,– 
ISBN 978-3-17-043060-0

Miriam Stein/Knut Schnell

Angewandte Improvisation  
in der Psychotherapie
Persönliche und soziale Kompetenzen spielerisch 
fördern

Das Manual zeigt, wie sich Kooperation und Kreativität 
als Grundprinzipien des Improvisationstheaters für die 
psychotherapeutische Praxis nutzbar machen lassen. 
Es bietet erstmals ein integrierendes klinisch-neuro-
biologisches Modell für die Anwendung vielfältiger 
Übungen und psychoedukativer Erklärungen für  
verschiedene Störungsbilder und klinische Settings. 

Ca. 180 Seiten mit 10 Abb. Kart. Ca. € 29,– 
ISBN 978-3-17-043979-5

Neu!

Neu!

17 

In 
Kürze!

In 
Kürze!



Neuerscheinungen Psychotherapie/Psychoanalyse

18 

Wolfgang Mertens (Hrsg.)

Handbuch psychoanalytischer 
Grundbegriffe
Dieses Handbuch erläutert nach einem einheitlichen 
Schema die grundlegenden Begriffe der Psychoanalyse. 
Neben ihrer Definition, ihrer klassischen Auffassung und 
ihrem ideengeschichtlichen Hintergrund wird die Weiter-
entwicklung der klassischen Psychoanalyse in den ein-
zelnen Schulrichtungen detailliert beschrieben.

5., überarb. Auflage 2023. 1.160 Seiten. Fester Einband 
€ 129,– 
ISBN 978-3-17-041460-0

Wolfgang Milch

Lehrbuch der Selbstpsychologie
Dieses Lehrbuch ist eine gut verständliche Einführung 
in die psychoanalytische Selbstpsychologie und die 
Intersubjektive Psychoanalyse. Es stellt umfassend die 
grundlegenden Konzepte der ursprünglich von Heinz 
Kohut (1913–1981) begründeten Selbstpsychologie dar 
und wendet sie auf wesentliche Krankheitsbilder an.  
LeserInnen erhalten einen Einblick in die unterschiedlichen 
Linien, die sich seit den 1980ern entwickelt haben, und 
in die wichtigsten Kontroversen und Forschungsthemen.

2., erw. und überarb. Auflage 2023 
396 Seiten mit 12 Abb. Kart. € 49,– 
ISBN 978-3-17-038704-1

Getraud Diem-Wille

Die innere Welt der Eltern
Psychoanalytische Perspektiven der Elternschaft 

Im Gegensatz zu „Elternratgebern“ bezieht sich die psy-
choanalytische Perspektive der Elternschaft auf die über 
Generationen weitergegebenen Beziehungsmuster, die 
in der inneren Welt der werdenden Mütter und Väter 
wirksam sind. 

Ca. 245 Seiten mit ca. 10 Abb. und 2 Tab. Kart. Ca. € 36,– 
ISBN 978-3-17-043223-9

Psychoanalyse im 21. Jahrhundert
Wolfgang Mertens

Psychoanalytische  
Behandlungstechnik
Konzepte und Themen psychoanalytisch begründeter 
Behandlungsverfahren

In diesem Buch werden die wichtigsten Konzepte, wie 
freie Assoziation, gleichschwebende Aufmerksamkeit, 
psychodynamische Diagnostik, Indikation, Therapiezie-
le, analytische Oberfläche, Widerstand und Wirkfaktoren 
entsprechend dem aktuellen Kenntnis- und Forschungs-
stand dargestellt und diskutiert. 

2., erw. Auflage 2023 
262 Seiten mit 2 Abb. und 4 Tab. Kart. € 39,– 
ISBN 978-3-17-042344-2

Neu!

Neu!

Neu!

In 
Kürze!



Neuerscheinungen Psychotherapie/Analytische Psychologie

Ca. 144 Seiten mit  
6 Abb. Kart.  
Ca. € 35,– 
ISBN 978-3-17-044003-6

Ralf T. Vogel

Das Geheimnis der Seele
Grundlagen einer zeitgemäßen  
Psychotherapiewissenschaft

Psychotherapeutische Praxis und ihre wissenschaftliche 
Erforschung müssen sich mit dem letztendlich unfass-
baren, unverfügbaren, prinzipiell geheimnisvoll bleibenden 
Charakter des menschlichen Seelenlebens auseinan-
dersetzen. Das Buch will aufzeigen, dass die Akzeptanz 
der Unmöglichkeit einer abschließenden Erkenntnis-
gewissheit bezüglich des Seeleninnenraums nicht das 
Ende einer wissenschaftlichen Psychotherapie bedeutet, 
sondern im Gegenteil kreative Wissenschaft inspirieren 
kann.

 

Ca. 170 Seiten. Kart. 
Ca. € 33,– 
ISBN 978-3-17-043534-6

Brigitte Spillmann

Sehnsucht nach Lebendigkeit
Symbole als transformierende Kraft in der Psychotherapie

Wie kann das Leben trotz seiner Verwundbarkeit und 
Begrenztheit lebendig gelebt werden? Diese Frage 
treibt Menschen um, die – blockiert in Leiden und 
Selbstentfremdung – den Weg in eine Therapie finden, 
von der sie sich ein befreites Leben erhoffen. Im Thera-
pieprozess spielen Symbole eine hilfreiche Rolle:  
Sie stoßen gleichsam ein Fenster auf ins Hintergründige 
und Unbewusste, in dem die selbstheilenden und 
schöpferischen Kräfte wurzeln. So vermögen Symbole 
die engen vom Bewusstsein und der konkreten Realität 
gesetzten Grenzen zu überwinden und einen Zugang 
zur Lebendigkeit zu eröffnen.

Ca. 120 Seiten mit  
ca. 25 Abb. Kart.  
Ca. € 26,– 
ISBN 978-3-17-026048-1

Dieter Schnocks

Ist Gott ein Symbol?
Mit C. G. Jung Spiritualität tiefenpsychologisch verstehen

Die massenhafte Abkehr von den institutionellen Kirchen 
zeigt: Religion hat für zunehmend mehr Menschen aus-
gedient. Doch gleichzeitig beginnt für viele eine Suche 
nach spirituellen Erfahrungen, die zu den religiösen Vor-
stellungen anderer Kulturen oder esoterischen Strömun-
gen führen kann. C. G. Jung nähert sich dem Thema 
Religion mit seiner Tiefenpsychologie und entwickelt  
einen verstehenden Zugang. Die Vorstellungen, Bilder 
und religiösen Rituale der verschiedenen Religionen und 
des einzelnen Menschen werden mit dem Zugang  
seiner Symbolpsychologie verstanden. Bekanntlich ist 
die Symbolsprache die Sprache unserer Seele.  
Sie selbsterfahrend zu verstehen ist der psychologische 
Weg zu den göttlichen Quellen im eigenen Selbst. 

In 
Kürze!

In 
Kürze!

19 

In 
Kürze!



20 

Reihe Lindauer Beiträge zur Psychotherapie und Psychosomatik

3., erw. und überarb. Auflage 2023 
129 Seiten mit 21 Abb. und 3 Tab. Kart. 
€ 30,– 
ISBN 978-3-17-042768-6

2023. 118 Seiten mit 2 Abb. und  
6 Tab. Kart.  
€ 29,– 
ISBN 978-3-17-043519-3

3., erw. und überarb. Auflage 2023 
182 Seiten mit 6 Abb. und 5 Tab. Kart.  
€ 39,– 
ISBN 978-3-17-039774-3

2., aktual. Auflage 2023 
127 Seiten mit 17 Abb. und 3 Tab. Kart. 
€ 29,– 
ISBN 978-3-17-038370-8

Neu!Neu!

Neu! Neu!

Ausführliche Informationen zu allen Bänden  
der Reihe finden Sie in unserem Onlineshop.  
Kurzlink: t1p.de/lbzpt



Reihe Lindauer Beiträge zur Psychotherapie und Psychosomatik

2., aktual. Auflage 2023 
135 Seiten mit 8 Abb. 
und 3 Tab. Kart.  
€ 28,– 
ISBN 978-3-17-043075-4

Michael Ermann

Narzissmus
Vom Mythos zur Psychoanalyse des Selbst

Mit der „Einführung des Narzißmus“ leitete Sigmund Freud 
um 1910 die erste große Wende in der Entwicklung der 
Psychoanalyse ein. Damals galt Narzissmus als nicht 
behandelbar. Inzwischen hat die Auffassung sich grund-
legend verändert, und die Behandlung narzisstischer 
Störungen macht einen bedeutenden Teil der Psycho-
therapie in der Praxis aus. In diesem Buch werden die 
Marksteine der Konzeptgeschichte des Narzissmus von 
Freuds Libidotheorie und der Ichpsychologie über die 
Objektbeziehungstheorie und die Selbstpsychologie hin 
zum intersubjektiven Ansatz dargestellt. Konsequenzen 
für die Behandlung werden erläutert und alltägliche  
narzisstische Phänomene reflektiert.

2., überarb. Auflage 
Ca. 170 Seiten mit  
6 Abb. und 1 Tab. Kart. 
Ca. € 29,– 
ISBN 978-3-17-043078-5

Michael Ermann

Identität und Begehren
Zur Psychodynamik der Sexualität

Was sollten PsychotherapeutInnen für ihre Arbeit von 
der Sexualität wissen? Dieses Buch gibt einen Über-
blick über das Basiswissen, das für das psychodynami-
sche Verständnis und die Behandlung der vielen For-
men heutiger Sexualität unentbehrlich ist. Es betont den 
Wandel der Sexualität im vorigen Jahrhundert und  
beschreibt die Vielfalt sexueller Lebens- und Verhaltens-
muster als Zusammenspiel innerseelischer, intersub-
jektiver und gesellschaftlicher Prozesse. Für die Neuauf-
lage wurde das Buch überarbeitet und insbesondere 
die aktuelle Auseinandersetzung mit den Themen 
Geschlechts identität, Transgender und Homosexualität 
berücksichtigt.

2023. 130 Seiten mit  
14 Abb. und 7 Tab. Kart.  
€ 32,– 
ISBN 978-3-17-043226-0

Dorothea Huber (Hrsg.)

Geschlechter
Neuere psychodynamische Aspekte

Geschlechter – ein hochaktuelles Thema, das viele  
Fragen aufwirft: Wie verstehen wir heute „Geschlechts-
identität“ und wie sind Genderthemen in die Psycho-
therapieausbildung integriert? Sind wir vorbereitet auf 
das Problem von realen intimen Beziehungen in der 
Therapie und wie offen gehen wir damit um? Für wen 
wäre als TherapeutIn eine Frau besser, für wen ein 
Mann? Welche Rolle spielen Genderaspekte in der 
Gruppentherapie? Was müssen wir in der Psycho-
therapie bei Kindern und Jugendlichen mit einer Gender -
dysphorie beachten? Das vorliegende Buch erörtert  
diese und verwandte Fragen in fünf Kapiteln, die sich  
auf Vorträge bei den Lindauer Psychotherapiewochen 
beziehen.

In 
Kürze!

21 

Neu!

Neu!



Reihe   Klinische Psychologie und Psychotherapie  
bei Kindern, Jugendlichen und jungen Erwachsenen

Ausführliche Informationen zu allen Bänden der Reihe finden Sie  
in unserem Onlineshop. Kurzlink: t1p.de/KPPKJ

Maur/Lehndorfer/Stellpflug

Berufsethik und Berufsrecht  
in der Kinder- und Jugendlichen-
psychotherapie
Das Buch vermittelt Grundlagen der Berufsethik in der 
Kinder- und Jugendlichenpsychotherapie und beleuch-
tet grundlegende Fragestellungen zu zentralen Aspekten 
wie Autonomie, Schweigepflicht, Konflikten und Werten, 
auch anhand von Beispielen aus der Praxis. 

2023. 154 Seiten mit 4 Tab. Kart. € 34,– 
ISBN 978-3-17-037938-1

Michael Simons

Zwangsstörungen  
im Kindes- und Jugendalter
Dieses Buch beschreibt verschiedene Erklärungs-
modelle, diagnostische Methoden und insbesondere 
evidenzbasierte Behandlungsmodule sowie Strategien, 
diese in der Praxis umzusetzen. Ein Hauptaugenmerk 
wird dabei auf die Kognitive Verhaltenstherapie und das 
metakognitive Modell nach Wells gelegt.

2023. 174 Seiten mit 7 Abb. und 13 Tab. Kart. € 34,– 
ISBN 978-3-17-038420-0

Lindenberg/Kewitz/Lardinoix

Internet- und Computerspielsucht 
bei Kindern und Jugendlichen
Internet- und Computerspielsucht sind aufgrund ihrer Prä-
valenz bei jungen Menschen und ihres Schweregrades 
von hoher gesundheits- und bildungspolitischer Relevanz. 
Das Buch bietet einen Überblick zu Entstehungs- und Auf-
rechterhaltungsmechanismen, zur Epidemiologie, Dia-
gnostik, evidenzbasierten Psychotherapie und Prävention. 

2023. 98 Seiten. Kart. € 27,– 
ISBN 978-3-17-040358-1

Katharina L. Schulte/Katharina Szota

Traumafolgestörungen  
im Kindes- und Jugendalter
Diagnostik und Behandlung von Folgen interpersoneller 
Gewalt und Vernachlässigung

Das Buch erläutert, wie Traumafolgestörungen entstehen, 
wie sie diagnostiziert werden können und welche  
evidenzbasierten Behandlungsmethoden existieren. 

Ca. 160 Seiten mit ca. 20 Abb. und ca. 10 Tab. Kart. 
Ca. € 32,– 
ISBN 978-3-17-041468-6

Neu!

Neu!

In 
Kürze!

Neu!



23 

Neuerscheinungen Kinder- und Jugendpsychotherapie

Ca. 200 Seiten. Kart. 
Ca. € 36,– 
ISBN 978-3-17-041484-6

Damianos Korosidis

Psychodynamik der Liebe  
bei Kindern und Jugendlichen
Die Liebe bewegt als universelles Grundgefühl jeden 
Menschen von Anfang bis Ende zutiefst, besonders 
Kindheit und Jugend stehen unter ihrer schicksalshaften 
und letztlich unbegreiflichen Macht. Für den Aufbau see-
lischer Struktur und damit auch für die essentielle Frage 
nach psychischer Gesundheit und Stabilität erscheint 
die Psychodynamik der Liebe wegweisend. Das Buch 
nähert sich dem Begreifen dieser existenziellen Kraft 
aus entwicklungsbezogener Sicht einer psychodyna-
misch ausgerichteten Kinder- und Jugendlichenpsycho-
therapie. Im Zeitgeist einer sich rasant verändernden 
Welt beschäftigt es sich mit bewegenden Themen  
wie Sexualität und Sinnlichkeit sowie der Suche nach 
Bezogenheit und Halt im (Online-)Kosmos der Liebe. 

2., erw. und überarb. 
Auflage 2023 
210 Seiten mit 5 Abb. 
und 4 Tab. Kart.  
€ 38,– 
ISBN 978-3-17-042003-8

Katja Nowacki/Silke Remiorz

Bindung bei Pflegekindern
Bedeutung, Entwicklung und Förderung

Die Fremdunterbringung in Pflegefamilien stellt eine wich-
tige Hilfe zur Erziehung dar. Soziale Beziehungen und 
die Bindung zu Bezugspersonen sind elementare 
Schutzfaktoren für die Entwicklung. In verschiedenen 
Studien zeigte sich, dass Erfahrungen mit den Pflege-
eltern einen positiven Einfluss auf die Bindungsentwick-
lung und den Abbau von Bindungs- bzw. Beziehungs-
störungssymptomen haben können. Daher sollten ent-
sprechende Fördermöglichkeiten für Pflegefamilien  
erweitert werden. Im vorliegenden Werk werden diese 
Themen und die Bedeutung für die Praxis anhand von 
praktischen Beispielen und empirischen Untersuchungen 
diskutiert.  

2., erw. und aktual. 
Auflage 
Ca. 300 Seiten. Kart.  
Ca. € 44,– 
ISBN 978-3-17-040334-5

Tina In-Albon (Hrsg.)

Emotionsregulation und  
psychische Störungen  
im Kindes- und Jugendalter
Grundlagen, Forschung und Behandlungsansätze

Eine dysfunktionale Emotionsregulation begünstigt die 
Entstehung und Aufrechterhaltung vieler psychischer 
Störungen im Kindes- und Jugendalter. Im Buch werden 
theoretischer Hintergrund, Entwicklung, diagnostische 
Verfahren und Trainings zur Emotionsregulation dar-
gestellt. Die Rolle der Emotionsregulation wird anhand 
verschiedener Störungen erläutert, u. a. internalisierende 
und externalisierende Störungen, Autismusspektrum-, 
Ess- und Traumastörungen. Für die 2. Auflage wurde 
das Buch aktualisiert und um neue Themen wie Neuro-
biologie und Geschlechtsidentität erweitert. 

In 
Kürze!

In 
Kürze!

Neu!



Reihe   Psychodynamische Psychotherapie mit Kindern, 
Jugendlichen und jungen Erwachsenen

Inge Seiffge-Krenke

Psychodynamische Psychotherapie 
mit jungen Erwachsenen
Besonderheiten der Entwicklungsphase  
„emerging adulthood“

Das Buch beschäftigt sich mit den Merkmalen der neu 
entdeckten Entwicklungsphase und zeigt auf, was sich 
in den letzten Jahren verändert hat in Bezug auf Identitäts- 
und Beziehungsentwicklung und welche Konsequenzen 
sich daraus für die Behandlungstechnik ergeben. 

2023. 167 Seiten. Kart. € 39,– 
ISBN 978-3-17-040362-8

Ursula Rasch

Videotherapie
Praktische Einblicke in die psychodynamische Arbeit 
mit Kindern, Jugendlichen und jungen Erwachsenen

Mit dem Erfahrungsschatz aus mehreren Jahren prakti- 
scher Arbeit beschreibt die Autorin, wie Videotherapie 
auf der Basis der wichtigsten Wirkfaktoren psychodyna - 
mischer Psychotherapie gestaltet werden kann und 
veranschaulicht ihre Umsetzung anhand zahlreicher 
Fallbeispiele.

2023. 195 Seiten. Kart. € 38,– 
ISBN 978-3-17-041856-1

Annette Kuptz-Klimpel

Die Verwirklichung des schöpferi-
schen Selbst nach C. G. Jung
Selbstregulation in der psychodynamischen Psychothe-
rapie mit Kindern und Jugendlichen

Im Buch werden die traditionellen Sichtweisen von C. G. 
Jung und Erich Neumann vorgestellt und durch Erkennt-
nisse aus anderen Therapierichtungen sowie den Neuro-
wissenschaften ergänzt und erweitert.  

2023. 196 Seiten mit 1 Abb. Kart. € 36,– 
ISBN 978-3-17-036595-7

Melanie Kalb

Reverie in der Kinder-  
und Jugendlichenpsychotherapie
Beziehungsaufbau fördern, unbewusste Konflikte 
erforschen

Anhand von Fallbeispielen wird Reverie als aktive  
Behandlungstechnik verstanden, die dem Ziel dient, 
durch ein Verstehen der jungen PatientInnen die thera-
peutische Beziehung zu fördern und gemeinsam  
unbewusste Konflikte zu erforschen. 

2023. 133 Seiten mit 1 Abb. Kart. € 38,– 
ISBN 978-3-17-042334-3

Neu!

Neu!

Neu!

Ausführliche Informationen zu allen Bänden der Reihe finden Sie  
in unserem Onlineshop. Kurzlink: t1p.de/PPKJE

Neu!



25 

Beratung und Supervision | Lebenshilfe/Ratgeber

Ca. 224 Seiten mit  
7 Abb. Kart.  
Ca. € 29,– 
ISBN 978-3-17-036012-9

2023. 251 Seiten mit  
10 Abb. und 1 Tab. Kart.  
€ 29,– 
ISBN 978-3-17-042786-0

7., erw. und aktual. 
Auflage 
Ca. 230 Seiten mit  
4 Abb. Kart.  
Ca. € 35,– 
ISBN 978-3-17-044073-9

Psychologische Beratung in der Praxis

Beutter/Jonassen/Kiel/Lippmann

Beraten im Organisationskontext
Coaching, Team- und Organisationsentwicklung

Dieser Band ist als Orientierung für Beratende und an 
Beratung Interessierte gedacht, die im Kontext von Or-
ganisation Einzelpersonen, Teams und auch größere 
Organisationseinheiten in ihrer Entwicklung begleiten 
oder auch führen. Thematisiert werden Verständnisse 
über Organisation und über Systemtheorie-basierte An-
sätze als Grundlagen von Beratungsarbeit. Weiter wer-
den die Auswirkungen von Beratungsverständnissen in 
der Praxis aufgezeigt.

Markus Theunert

Jungs, wir schaffen das
Ein Kompass für Männer von heute

Mannsein ist kompliziert geworden. Gewalt, Krieg und 
Klimakrise werden durch toxische Männlichkeitsnormen 
befördert und prägen das beklemmende Grundgefühl 
der Gegenwart. Doch was kann man(n) dagegen tun? 
„Viel!“, meint der Psychologe Markus Theunert und legt 
dank 25 Jahren fachlicher Praxis einen Kompass vor, 
der Männern Trittsicherheit auf ihrem ganz persönlichen 
Weg der Emanzipation vermittelt.  
Wie geht nachhaltiges Mannsein heute?  
Diese große Frage beantwortet Theunert, indem er  
Erkenntnisse der Geschlechterforschung und Erfahrungen 
der Männerarbeit mit viel Sachverstand und Humor 
nutzbar macht: liebevoll und schonungslos, ernsthaft 
und lebensnah.

Jens-Uwe Martens/Julius Kuhl

Die Kunst der Selbstmotivierung
Neue Erkenntnisse der Motivationsforschung  
praktisch nutzen

Dieses Buch beantwortet wichtigen Fragen der moder-
nen Motivationspsychologie:  
Wie können wir erreichen, was wir uns vornehmen?  
Wie funktioniert Selbst motivation und wie kann sie  
erlernt werden?  
Es werden Wege zur Entwicklung eines intelligenten 
Umgangs mit den Anforderungen des Alltags erklärt 
und zahlreiche Tipps zur Anwendung des neu erworbenen 
Wissens gegeben. Mit vielen praktischen Übungen im 
Anhang.

In 
Kürze!

Neu!

Ausführliche Informationen zu allen Bänden der Reihe finden Sie  
in unserem Onlineshop. Kurzlink: t1p.de/PBP

In 
Kürze!



26 

Neuerscheinungen Gerontologie

Paul Gellert/Hans-Werner Wahl (Hrsg.)

Interventionsgerontologie
100 Schlüsselbegriffe für Forschung, 
Lehre und Praxis

Ca. 670 Seiten mit 12 Abb. und  
14 Tab. Kart.  
Ca. € 79,– 
ISBN 978-3-17-042012-0

Kohlhammers „Interventionsgeronto-
logie“ ist zu einer Institution in der ge-
rontologischen Lehre, Forschung und 
Praxis geworden. Gleichzeitig wird die 
Notwendigkeit hochwertiger Interven-
tionen samt Prävention mit dem Errei-
chen des Renteneintritts der Baby-
boomer-Generation, dem Anstieg der 
Lebenserwartung und dem zukünftigen 
Fach- und Pflegekräftemangel drän-
gender denn je.  
Vor diesem Hintergrund stellt die neu 
erscheinende „Interventionsgerontolo-
gie“ wie ihre Vorläufer in den Jahren 
2000 und 2012 eine prägnante Sich-
tung des zwischenzeitlich noch größer 
und reichhaltiger gewordenen Spek-
trums an verhaltensbezogenen Inter-
ventionen in 100 Beiträgen dar.

Dieter Franke/Anne Franke

Die Liebe im Herbst
Wie Partnerschaft und Liebe in der  
zweiten Lebenshälfte gelingen

Der Ratgeber wendet sich an ältere Paare, die ihre Liebe 
füreinander neu beleben möchten oder nach Hilfen su-
chen, Konflikte zu überwinden. Es geht um die Entwick-
lung von Verständnis, Nähe und Vertrauen. 

2023. 143 Seiten mit 16 Abb. Kart. € 26,– 
ISBN 978-3-17-042368-8

Andreas Kruse

Leben in wachsenden Ringen
Sinnerfülltes Alter

Der Autor möchte „motivieren“, Alter neu zu denken,  
es als eine erfüllte Lebensphase zu betrachten und ent-
sprechend zu gestalten.

„Ein erkenntnisreiches Buch über die eine Lebenszeit, 
die von vielen Menschen als herausfordernd erlebt wird.“ 
(Ch. Weber-Herfort, Psychologie heute, 09/2023, S. 85)

2023. 136 Seiten. Kart. € 22,– 
ISBN 978-3-17-042121-9

In 
Kürze!

Neu!

Neu!



Reihe  Lange Leben leben

Alle Werke dieser Reihe finden Sie in unserem Onlineshop! Kurzlink: t1p.de/L-L-L

2023. 112 Seiten mit  
3 Tab. Kart.  
€ 22,– 
ISBN 978-3-17-038765-2

Hans-Jörg Ehni

Zukunftsvisionen des Alters
Fragen und Antworten der Philosophie und Ethik

Ernst Bloch hoffte auf einen menschlichen Körper,  
dessen „Alter nicht Hinfälligkeit als Schicksal“ sein sollte.  
Die biologische Alternsforschung stellt gegenwärtig zu-
mindest ein gesünderes Alter in Aussicht. Bei der Frage 
nach den Gründen für und gegen ein längeres Leben 
stößt man auf altersfeindliche Haltungen, die bis in älteste 
Mythen zurückreicht. Die Negativität gegenüber dem  
Alter, die darin zum Ausdruck kommt, wirkt bis in die 
Gegenwart fort. Aus dieser negativen Haltung folgt, 
dass ein längeres Leben weder für den Einzelnen noch 
für die Gesellschaft gut sind. Es geht darum, diese  
Negativität mit Hilfe philosophischer Denkanstöße  
neu zu bewerten, zu überwinden, und so die Hoffnung 
Ernst Blochs auf ein besseres Alter wiederzugewinnen. 

Ca. 130 Seiten. Kart.  
Ca. € 22,– 
ISBN 978-3-17-040716-9

Christoph Strünck

Wo wollen wir alt werden?
Wie wir unsere Städte und Gemeinden altersgerecht 
gestalten können

Die meisten Menschen möchten zuhause alt werden. 
Aber was heißt zuhause? Städte und Gemeinden kön-
nen alters- und generationenfreundlich gestaltet wer-
den. Dazu braucht es eine anregende Umgebung, neue 
Wohnmodelle und Mobilität für alle. Die Kommunen 
müssen die Vielfalt des Alters und die soziale Ungleich-
heit im Alter im Blick haben, auch in der Stadtentwick-
lung. Denn in einer Gesellschaft des langen Lebens 
müssen sich Orte verändern, damit wir selbstständig 
und selbstbestimmt altern können. Der Autor stellt Bei-
spiele vor, wie das gelingen kann, und geht auf instituti-
onelle, finanzielle, soziale und mentale Barrieren ein.  

2023. 118 Seiten mit  
8 Abb. Kart.  
€ 22,– 
ISBN 978-3-17-038761-4

Susanne Wurm

Gesund Älterwerden
Wünsche, Fakten, Möglichkeiten

Wenn nur die Biologie zählte, würden wir alle ungefähr 
auf die gleiche Weise altern. Doch so ist das nicht! Das 
Buch räumt mit gängigen Mythen und Klischees auf, die 
zum Beispiel zu Krankheiten, Vulnerabilität und Einsam-
keit im Alter bestehen. Darüber hinaus beleuchtet es 
Fragen wie: Welche Bedeutung kommt der Bildung für 
das gesunde Älterwerden zu? Welche Rolle spielen un-
sere Vorstellungen vom Älterwerden? Können später 
geborene Jahrgänge erwarten, gesünder ins Alter zu 
kommen? Warum ist es für Prävention nie zu spät? Und: 
Was kann man konkret tun, um gut für das Alter und im 
Alter vorzusorgen? Entlang dieser und weiterer Fragen 
liefert das Buch überraschende Fakten aus der For-
schung und zeigt, wie aus unserem sehnlichen Wunsch, 
gesund zu altern, Wirklichkeit werden kann.

In 
Kürze!

Neu!

Neu!



28 

Allgemeine Psychologie | AOW | Methodenlehre

Allgemeine Psychologie

Tilo Strobach

Kognitive Psychologie
2020. 208 Seiten mit  
54 Abb. und 1 Tab. Kart.  
€ 39,– 
ISBN 978-3-17-032661-3 
Kohlhammer Standards 
Psychologie

Ursula Hess

Allgemeine  
Psychologie II
Motivation und Emotion
2018. 231 Seiten mit  
19 Abb. und 7 Tab. Kart. 
€ 24,– 
ISBN 978-3-17-021991-5 
Urban-Taschenbücher 
Grundriss der Psychologie, 
Band 4

Falko Rheinberg 
Regina Vollmeyer

Motivation
9., erw. und überarb.  
Auflage 2019. 306 Seiten mit  
17 Abb. und 12 Tab. Kart.  
€ 24,– 
ISBN 978-3-17-032954-6 
Urban-Taschenbücher 
Grundriss der Psychologie, 
Band 6

Felix Billhardt/Timo Storck

Wahrnehmung  
und Gedächtnis
Psychoanalyse und  
Allgemeine Psychologie
2021. 200 Seiten mit  
7 Abb. Kart. 
€ 36,– 
ISBN 978-3-17-022271-7 
Psychoanalyse  
im 21. Jahrhundert

Timo Storck/Felix Billhardt

Denken und Lernen
Psychoanalyse und  
Allgemeine Psychologie
2021. 197 Seiten mit  
2 Abb. und 1 Tab. Kart. 
€ 36,– 
ISBN 978-3-17-039492-6 
Psychoanalyse  
im 21. Jahrhundert

Arbeits-, Organisations- 
 und Wirtschafts-

psychologie

Annette Kluge

Arbeits- und  
Organisations-
psychologie
2021. 432 Seiten mit 81 
Abb. und 22 Tab. Kart. 
€ 59,– 
ISBN 978-3-17-026044-3 
Kohlhammer Standards 
Psychologie

David Scheffer

Motivation  
in der Arbeitswelt
Wie Bedürfnisse, Motive, 
Emotionen und Ziele unser 
Handeln leiten
2022. 177 Seiten mit 8 
Abb. und 2 Tab. Kart. 
€ 29,– 
ISBN 978-3-17-036583-4 
Faszinierende Psychologie

Simone Kauffeld/ 
Nils Christian Sauer

Meetings
Grundlagen und Empfeh-
lungen für eine effiziente 
Gestaltung
2022. 231 Seiten mit 17 
Abb. und 10 Tab. Kart. 
€ 36,– 
ISBN 978-3-17-038412-5 
Arbeits-, Organisations- 
und Wirtschaftspsychologie

Yvonne Ferreira

Arbeitszufriedenheit
Grundlagen, Anwendungs-
felder, Relevanz
2020. 229 Seiten mit  
15 Abb. und 12 Tab. Kart.  
€ 29,– 
ISBN 978-3-17-035122-6 
Arbeits-, Organisations- 
und Wirtschaftspsychologie

Simone Kauffeld 
Hilko Paulsen

Kompetenz-
management  
in Unternehmen
Kompetenzen beschreiben, 
messen, entwickeln und 
nutzen
2018. 259 Seiten mit  
16 Abb. und 29 Tab. Kart. 
€ 29,– 
ISBN 978-3-17-030197-9 
Arbeits-, Organisations- 
und Wirtschaftspsychologie

Methodenlehre

Schönfeld/Pohl/Leplow

Empirische 
Forschungs arbeiten 
in der Psychologie
Von der Idee zur Realisation
2022. 217 Seiten mit 20 
Abb. und 10 Tab. Kart.  
€ 36,– 
ISBN 978-3-17-022492-6 
Grundriss der Psychologie, 
Band 15



29 

Einführungen/Grundlagen | Entwicklungspsychologie | Gerontologie

Einführungen/Grundlagen

Harald Walach

Psychologie
Wissenschaftstheorie,  
philosophische Grundlagen 
und Geschichte
Ein Lehrbuch
4., aktual. Auflage 2020 
415 Seiten mit 23 Abb. 
und 5 Tab. Kart.  
€ 42,– 
ISBN 978-3-17-036825-5

Franz J. Schermer 
Arno Drinkmann

Grundlagen  
der Psychologie
4., erw. und überarb.  
Auflage 2018. 256 Seiten mit  
24 Abb. und 9 Tab. Kart.  
€ 25,– 
ISBN 978-3-17-031066-7 
Psychologie in der  
Sozialen Arbeit, Band 1

Lück/Miller/Sewz (Hrsg.)

Klassiker  
der Psychologie
Die bedeutenden Werke: 
Entstehung, Inhalt und 
Wirkung
2., erw. und überarb. 
Auflage 2018. 356 Seiten 
mit 4 Abb. und 1 Tab. 
Fester Einband  
€ 49,– 
ISBN 978-3-17-031623-2

Entwicklungspsychologie

Doris Bischof-Köhler

Von Natur aus anders
Die Psychologie der  
Geschlechtsunterschiede
5., erw. und überarb.  
Auflage 2022. 464 Seiten mit  
30 Abb. und 8 Tab. Kart.  
€ 39,– 
ISBN 978-3-17-037881-0

Klinkhammer/Voltmer 
von Salisch

Emotionale Kompetenz 
bei Kindern  
und Jugendlichen
Entwicklung und Folgen
2., erw. und überarb.  
Auflage 2022. 196 Seiten mit  
13 Abb. und 7 Tab. Kart.  
€ 36,– 
ISBN 978-3-17-040696-4

Annette Boeger

Entwicklungs-
psychologie:  
Von der Geburt  
bis zum hohen Alter
Ein Lehrbuch  
für Bachelor-Studierende
2022. 334 Seiten mit 6 
Tab. und 37 Abb. Kart. 
€ 39,– 
ISBN 978-3-17-040350-5

Georg-Wilhelm Rothgang 
Johannes Bach

Entwicklungs-
psychologie
4. Auflage 2021 
225 Seiten mit 21 Abb. 
und 28 Tab. Kart.  
€ 29,– 
ISBN 978-3-17-038362-3 
Psychologie in der  
Sozialen Arbeit, Band 4

Sozialpsychologie

Tobias Greitemeyer

Sozialpsychologie
2., erw. und aktual. Auflage 
2022. 239 Seiten mit  
24 Abb. und 6 Tab. Kart. 
€ 36,– 
ISBN 978-3-17-039480-3 
Urban-Taschenbücher 
Grundriss der Psychologie, 
Band 18

Gerontologie

Wahl/Förstl 
Himmelsbach/Wacker

Das lange Leben  
leben – aber wie?
Interdisziplinäre Blicke auf 
Altern heute und morgen
2022. 117 Seiten mit  
9 Abb. und 1 Tab. Kart.  
€ 19,– 
ISBN 978-3-17-038757-7 
Lange Leben leben I 
Altern gestalten

Cornelia Kricheldorff

Gut vernetzt oder 
abgehängt?
Gelingendes Altern  
in der digitalen Welt
2022. 132 Seiten mit  
8 Abb. und 4 Tab. Kart. 
€ 19,– 
ISBN 978-3-17-040382-6 
Lange Leben leben I 
Altern gestalten

Andreas Kruse

Vom Leben und 
Sterben im Alter
Wie wir das Lebensende 
gestalten können
2021. 335 Seiten. Kart. 
€ 29,– 
ISBN 978-3-17-040586-8



30 

Sportpsychologie | Kinder- und Jugendpsychologie/-psychotherapie

Kirsten Aner 
Klaus R. Schroeter (Hrsg.)

Kritische Gerontologie
Eine Einführung
2021. 146 Seiten. Kart.  
€ 34,– 
ISBN 978-3-17-031923-3

Meindert Haveman 
Reinhilde Stöppler

Altern mit geistiger 
Behinderung
Grundlagen und Perspek-
tiven für Begleitung, Bildung 
und Rehabilitation
3., erw. und überarb.  
Auflage 2021. 301 Seiten 
mit 4 Abb. und 5 Tab. Kart.  
€ 39,– 
ISBN 978-3-17-036808-8

Bubolz-Lutz/Engler 
Kricheldorff/Schramek

Geragogik
Bildung und Lernen im 
Prozess des Alterns
Das Lehrbuch
2., erw. und überarb.  
Auflage 2022. 313 Seiten mit 
20 Abb. und 2 Tab. Kart.  
€ 49,– 
ISBN 978-3-17-040692-6

Adams/Oswald 
Pantel (Hrsg.)

Museumsangebote 
für Menschen  
mit Demenz
Ein Praxishandbuch zur 
Förderung kultureller und 
sozialer Teilhabe
2022. 184 Seiten mit  
15 Abb. und 3 Tab. Kart.  
€ 39,–
ISBN 978-3-17-033044-3

Geschichte  
der Psychologie

Helmut E. Lück 
Susanne Guski-Leinwand

Geschichte  
der Psychologie
Strömungen, Schulen, 
Entwicklungen
7., vollst. überarb.und erw.
Auflage 2015. 272 Seiten 
Kart.  
€ 22,99 
ISBN 978-3-17-026141-9 
Urban-Taschenbücher 
Grundriss der Psychologie, 
Band 1

Sportpsychologie

Munzert/Raab/Strauß (Hrsg.)

Sportpsychologie
Ein Lehrbuch
2020. 298 Seiten mit  
34 Abb. und 3 Tab. Kart. 
€ 39,– 
ISBN 978-3-17-021436-1 
Kohlhammer Standards 
Psychologie

Kinder- und 
Jugendpsychologie/-

psychotherapie

Katrin Boger

Integrative 
Bindungs orientierte 
Traumatherapie  
bei Säuglingen, 
Kleinkindern und 
Vorschulkindern
2022. 104 Seiten mit  
8 Abb. Kart.  
€ 29,– 
ISBN 978-3-17-040366-6

Inez Maus

Geschichten für  
Kinder über Autismus
Ein Vorlese- und Arbeits-
buch für Familien-
angehörige, Therapeuten 
und Pädagogen
2022. 249 Seiten mit  
24 Abb. Kart.  
€ 40,– 
ISBN 978-3-17-039504-6

ZERO TO THREE

DC:0–5
Diagnostische Klassifikation 
seelischer Gesundheit  
und Entwicklungsstörungen 
der frühen Kindheit
2019. 246 Seiten mit  
5 Tab. Kart.  
€ 49,– 
ISBN 978-3-17-035155-4

Gerd Schulte-Körne 
Ellen Greimel (Hrsg.)

Depression  
im Kindes-  
und Jugendalter
Rechtzeitig erkennen, 
wirksam behandeln und 
vorbeugen
2023. 314 Seiten mit  
24 Abb. und 31 Tab. Kart. 
€ 49,– 
ISBN 978-3-17-038736-2

Frank M. Fischer 
Christoph Möller

Sucht, Trauma und 
Bindung bei Kindern 
und Jugendlichen
3. Auflage 2023 
216 Seiten. Kart.  
€ 36,– 
ISBN 978-3-17-044094-4 
Sucht: Risiken – Formen – 
Interventionen

Neu!

Neu!



31 

Kinder- und Jugendpsychologie/-psychotherapie

Kinder- und 
Jugendpsychologie/-

psychotherapie:  
Verhaltenstherapie

Margarete Bolten

Psychische Störun-
gen bei Säuglingen  
und Kleinkindern
2021. 180 Seiten mit  
7 Abb. und 9 Tab. Kart.  
€ 32,– 
ISBN 978-3-17-036290-1

In-Albon/Christiansen 
Schwenck

Verhaltenstherapie 
bei Kindern,  
Jugendlichen und 
jungen Erwachsenen
Vom Erstgespräch zur 
Therapieplanung
2020. 240 Seiten mit  
19 Abb. und 21 Tab. Kart. 
€ 32,– 
ISBN 978-3-17-035653-5

Carmen Osten

Kindeswohl-
gefährdung
Therapiegeschichten  
zur Gewalt an Kindern  
und deren Prävention
2022. 222 Seiten mit  
15 Abb. Kart.  
€ 36,– 
ISBN 978-3-17-042112-7

Bernd Meyenburg

Geschlechts-
dysphorie im Kindes- 
und Jugendalter
2020. 108 Seiten mit  
2 Tab. Kart.  
€ 26,– 
ISBN 978-3-17-035126-4

Klaus Fröhlich-Gildhoff

Verhaltensauffällig-
keiten bei Kindern 
und Jugendlichen
Ursachen, Erscheinungs-
formen und Antworten
3., erw. und aktual. Auflage 
2018. 335 Seiten mit  
36 Abb. und 32 Tab. Kart.  
€ 30,– 
ISBN 978-3-17-032633-0

Kinder- und 
Jugendpsychologie/-

psychotherapie:  
Psychodynamische  

Therapie/Psychoanalyse

Evelyn Heinemann 
Hans Hopf

Psychische  
Störungen in Kind-
heit und Jugend
Symptome – Psychodyna-
mik – Fallbeispiele – psycho-
analytische Therapie
6., aktual. Auflage 2021 
389 Seiten mit 19 Abb. 
und 3 Tab. Kart.  
€ 39,– 
ISBN 978-3-17-038998-4

Volker Langhirt

Kinder und Jugend-
liche im Spiegel 
gesellschaftlicher 
Veränderungen
Herausforderungen  
für die psychodynamische 
Psychotherapie
2022. 200 Seiten. Kart. 
€ 36,– 
ISBN 978-3-17-033760-2 
Psychodynamische  
Psychotherapie mit Kindern, 
Jugendlichen und jungen 
Erwachsenen

Franz Wienand 
Waltraud Bauer-Neustädter

Katathym Imaginative 
Psychotherapie mit 
Kindern, Jugend-
lichen und jungen 
Erwachsenen
Grundlagen und Praxis
2022. 226 Seiten mit  
25 Abb. und 3 Tab. Kart.  
€ 36,– 
ISBN 978-3-17-034230-9 
Psychodynamische  
Psychotherapie mit Kindern, 
Jugendlichen und jungen 
Erwachsenen

Volker Tschuschke 
Hans Hopf

Emotionen und  
Affekte bei Kindern 
und Jugendlichen
Ihre Bedeutung für Ent-
wicklung, Psychodynamik 
und Therapie
2021. 228 Seiten mit  
2 Abb. und 2 Tab. Kart.  
€ 36,– 
ISBN 978-3-17-037178-1 
Psychodynamische  
Psychotherapie mit Kindern, 
Jugendlichen und jungen 
Erwachsenen

Udo Rauchfleisch

Sexuelle Orientierun - 
gen und Geschlechts-
entwicklungen  
im Kindes- und  
Jugendalter
2021. 165 Seiten. Kart. 
€ 36,– 
ISBN 978-3-17-039210-6 
Psychodynamische  
Psychotherapie mit Kindern, 
Jugendlichen und jungen 
Erwachsenen



32 

Klinische Psychologie/Psychotherapie

Damianos Korosidis

Psychodynamik  
des Todes bei Kindern 
und Jugendlichen
2021. 189 Seiten mit  
1 Abb. Kart.  
€ 36,– 
ISBN 978-3-17-036008-2 
Psychodynamische  
Psychotherapie mit Kindern, 
Jugendlichen und jungen 
Erwachsenen

Arne Burchartz

Traumatisierung  
bei Kindern  
und Jugendlichen
Psychodynamisch  
verstehen und behandeln
2019. 189 Seiten. Kart.  
€ 34,– 
ISBN 978-3-17-032037-6 
Psychodynamische Psycho-
therapie mit Kindern, 
Jugendlichen und jungen 
Erwachsenen

Vliegen/Tang/Meurs

Bindungstrauma-
tisierungen  
bei Kindern  
und Jugendlichen
Ein Leitfaden  
für Betreuungspersonen
2021. 198 Seiten mit  
19 Abb. und 2 Tab. Kart. 
€ 36,– 
ISBN 978-3-17-037186-6

Klinische Psychologie/
Psychotherapie

Strauß/Galliker 
Linden/Schweitzer (Hrsg.)

Ideengeschichte 
der Psychotherapie-
verfahren
Theorien, Konzepte,  
Methoden
2021. 396 Seiten. Fester 
Einband 
€ 49,– 
ISBN 978-3-17-035146-2

Angelika Rohwetter

Was wäre, wenn ...
Überraschende Inter-
ventionen für schwierige 
Therapiesituationen
2022. 179 Seiten mit  
2 Abb. und 5 Tab. Kart. 
€ 32,– 
ISBN 978-3-17-039798-9

Ulrike Juchmann

Selbstfürsorge  
in helfenden Berufen
Wie Achtsamkeit  
im Arbeitsalltag gelingt
2022. 148 Seiten. Kart. 
€ 29,– 
ISBN 978-3-17-039802-3

Andreas Steiner

Die Kunst der  
Familienaufstellung
Ein Praxislehrbuch der 
Empirischen Psychotherapie
2020. 398 Seiten mit  
219 Abb. und 8 Tab. Kart. 
€ 49,– 
ISBN 978-3-17-035821-8

Wagner/Kosuch/Iwers

Introvision
Problemen gelassen ins 
Auge schauen 
Eine Einführung
2., überarb. Auflage 2020 
212 Seiten mit 13 Abb. 
und 8 Tab. Kart.  
€ 28,– 
ISBN 978-3-17-037910-7

Matias Valente

Schematherapie
Ein Leitfaden für die Praxis
2021. 287 Seiten mit  
30 Abb. und 11 Tab. Kart.  
€ 39,– 
ISBN 978-3-17-038740-9

Maren Bösel 
Silke Birgitta Gahleitner 
(Hrsg.)

Soziale Interventionen 
in der Psychotherapie
Interdisziplinär und inter-
professionell denken und 
handeln
2020. 222 Seiten mit  
15 Abb. und 5 Tab. Kart. 
€ 34,– 
ISBN 978-3-17-036620-6

Ortiz-Müller/Gutwinski 
Gahleitner (Hrsg.)

Praxis  
Krisenintervention
Handbuch für helfende 
Berufe: Psychologen,  
Ärzte, Sozialpädagogen, 
Pflege- und Rettungskräfte
3., überarb. Auflage 2021 
286 Seiten mit 16 Abb. 
und 2 Tab. Kart.  
€ 34,– 
ISBN 978-3-17-035577-4



33 

Klinische Psychologie/Psychotherapie

Thomas Hensel

Stressorbasierte 
Psychotherapie
Belastungssymptome 
wirksam transformieren – 
ein integrativer Ansatz
2., erw. und aktual.  
Auflage 2020. 244 Seiten 
mit 15 Abb. und 9 Tab. Kart.  
€ 39,– 
ISBN 978-3-17-037535-2

Charles Benoy 
Marc Walter (Hrsg.)

Zwangsstörung
Grundlagen – Formen – 
Interventionen
2022. 280 Seiten. Kart. 
€ 46,– 
ISBN 978-3-17-038732-4

Arthur Günthner

Stress und Burnout
Ein verhaltenstherapeu-
tisches Lehrbuch zu 
Stressmanagement und 
Burnout-Prävention
2022. 328 Seiten mit  
11 Abb. und 4 Tab. Kart.  
€ 49,– 
ISBN 978-3-17-036252-9

Angelika C. Wagner

Gelassenheit durch 
Auflösung innerer 
Konflikte
Mentale Selbstregulation 
und Introvision
3., überarb. Auflage 2022 
331 Seiten mit 24 Abb. 
und 3 Tab. Kart.  
€ 36,– 
ISBN 978-3-17-034170-8

Klinische Psychologie/
Psychotherapie:  

Verhaltenstherapie

Jürgen Brunner

Der Antrag in der 
Verhaltenstherapie
Verhaltensanalyse –  
Behandlungsplan – 
Bericht an den Gutachter
2., überarb. Auflage 2022 
195 Seiten mit 4 Abb. und 
11 Tab. Kart.  
€ 35,– 
ISBN 978-3-17-041452-5

Schäfer/Schanz/Equit

Diagnostik  
in der ambulanten 
Psychotherapie
Ein Lehr- und  
Praxishandbuch
2022. 202 Seiten mit  
17 Abb. und 6 Tab. Kart.  
€ 36,– 
ISBN 978-3-17-041194-4

Simone Philipp

Das Depersonalisa-
tions-Derealisations-
syndrom
Ein Leitfaden für die 
Therapie
2022. 164 Seiten mit  
9 Abb. und 7 Tab. Kart.  
€ 35,– 
ISBN 978-3-17-041202-6

Lars P. Hölzel/Fabian Frank

Angehörigen-
psychoedukation  
bei Depression
Ein Manual
2022. 109 Seiten mit  
4 Abb. Kart.  
€ 29,– 
ISBN 978-3-17-033487-8

Beate Wilken

Methoden der Kogni-
tiven Umstrukturierung
Ein Leitfaden für die psycho-
therapeutische Praxis
8. Auflage 2019 
262 Seiten mit 3 Abb. und 
2 Tab. Kart.  
€ 26,– 
ISBN 978-3-17-034623-9

Klinische Psychologie/
Psychotherapie:  
Psychoanalyse

Julia Hristov (Hrsg.)

Facetten 
tiefen psychologisch  
fundierter  
Psychotherapie
Erfahrungen, Techniken, 
Schlüsselmomente
2021. 170 Seiten. Kart.  
€ 28,– 
ISBN 978-3-17-039794-1

Siegfried Bettighofer

Übertragung und 
Gegenübertragung 
im therapeutischen 
Prozess
6., überarb. Auflage 2022 
187 Seiten mit 1 Abb. Kart. 
€ 34,– 
ISBN 978-3-17-040688-9

Timo Storck

Deutung
2022. 186 Seiten mit 
2 Abb. Kart.  
€ 37,– 
ISBN 978-3-17-041210-1 
Grundelemente psycho-
dynamischen Denkens



34 

Klinische Psychologie/Psychotherapie

Timo Storck

Abwehr und  
Widerstand
2021. 193 Seiten. Kart.  
€ 34,– 
ISBN 978-3-17-037930-5 
Grundelemente psycho-
dynamischen Denkens

Timo Storck

Ich und Selbst
2022. 207 Seiten mit  
3 Abb. und 3 Tab. Kart.  
€ 37,– 
ISBN 978-3-17-041206-4 
Grundelemente psycho-
dynamischen Denkens

Timo Storck

Objekte
2020. 190 Seiten. Kart.  
€ 32,– 
ISBN 978-3-17-036004-4 
Grundelemente psycho-
dynamischen Denkens

Timo Storck

Übertragung
2020. 185 Seiten. Kart.  
€ 32,– 
ISBN 978-3-17-037571-0 
Grundelemente psycho-
dynamischen Denkens

Lothar Bayer 
Heinz Weiß (Hrsg.)

Die psychoanalytische 
Ambulanz
Aufgaben und Arbeits-
weisen am Beispiel des 
Sigmund-Freud-Instituts
2021. 214 Seiten mit  
14 Abb. und 2 Tab. Kart.  
€ 39,– 
ISBN 978-3-17-036624-4

Lutz Wittmann

Trauma
Psychodynamik –  
Therapie – Empirie
2020. 213 Seiten mit  
2 Tab. Kart.  
€ 35,– 
ISBN 978-3-17-022691-3 
Psychoanalyse im  
21. Jahrhundert

Svenja Taubner 
Corina Aguilar-Raab

Psychodynamische 
Prävention psychischer 
Störungen
Eine Begründung und 
Einführung in die Kern-
konzepte und Praxisformate
2022. 192 Seiten mit  
4 Abb. und 17 Tab. Kart. 
€ 34,–
ISBN 978-3-17-033479-3 
Psychoanalyse  
im 21. Jahrhundert

Joachim Küchenhoff 
Ralf T. Vogel

Psychotherapie an 
der Grenze  
des Machbaren
2020. 107 Seiten mit  
4 Abb. und 2 Tab. Kart.  
€ 24,– 
ISBN 978-3-17-035657-3 
Lindauer Beiträge zur 
Psychotherapie und 
Psychosomatik

Ralf T. Vogel

Existenzielle Themen 
in der Psychotherapie
2., aktual. Auflage 2020 
140 Seiten mit  9 Abb. Kart.  
€ 29,– 
ISBN 978-3-17-036547-6 
Lindauer Beiträge zur 
Psychotherapie und 
Psychosomatik

Allan Abbass

Widerstände  
überwinden
Fortgeschrittene psycho-
therapeutische Techniken
2022. 377 Seiten mit  
28 Abb. und 13. Tab. Kart. 
€ 54,– 
ISBN 978-3-17-037555-0

Sebastian Zimmermann

Fifty Shrinks
Portraits aus New York
2., erw. Auflage 2022 
128 Seiten. 55 Abb.  
Fester Einband 
€ 49,– 
ISBN 978-3-17-041480-8

Hedda Lausberg

Der Körper in der 
Psychotherapie
2022. 127 Seiten mit  
16 Abb. Kart.  
€ 29,– 
ISBN 978-3-17-030147-4 
Lindauer Beiträge zur 
Psychotherapie und 
Psychosomatik



35 

Klinische Psychologie/Psychotherapie

Dorothea Huber 
Michael Ermann (Hrsg.)

Autonomie  
und Bezogenheit
Neue Entwicklungen  
aus psychodynamischer 
Perspektive
2022. 126 Seiten. Kart.  
€ 29,– 
ISBN 978-3-17-041850-9 
Lindauer Beiträge zur 
Psychotherapie und 
Psychosomatik

Frank Matakas

Psychodynamik  
der Schizophrenie
Symptomatik, Entwicklung, 
Therapie, Bedeutung
2020. 158 Seiten. Kart.  
€ 36,– 
ISBN 978-3-17-036616-9

Peter Conzen

Erik H. Erikson
Grundpositionen seines 
Werkes
2. Auflage 2020 
240 Seiten. Kart.  
€ 39,– 
ISBN 978-3-17-038690-7

Klinische Psychologie/
Psychotherapie:  

Analytische Psychologie 
nach C.G. Jung

Brigitte Dorst

Therapeutisches  
Arbeiten  
mit Symbolen
Wege in die innere  
Bilderwelt
3., aktual. Auflage 2022 
218 Seiten mit 13 Abb. 
Kart.  
€ 39,– 
ISBN 978-3-17-040330-7

Christian Roesler

Traumdeutung  
und empirische 
Traumforschung
2022. 127 Seiten mit  
3 Abb. und 3 Tab. Kart.  
€ 29,– 
ISBN 978-3-17-038432-3

Isabelle Meier/Gerold Roth

Depression
Verstehen und Behandeln 
aus Sicht der Analytischen 
Psychologie
2022. 175 Seiten mit  
3 Abb. und 2 Tab. Kart.  
€ 35,– 
ISBN 978-3-17-041472-3 
Analytische Psychologie 
C. G. Jungs  
in der Psychotherapie

Ralf T. Vogel

Todesthemen  
in der Psychotherapie
Ein integratives Handbuch 
zur Arbeit mit Sterben, 
Tod und Trauer
2., erw. und überarb. Auflage 
2022. 246 Seiten. Kart.  
€ 39,– 
ISBN 978-3-17-039488-9

Dieter Schnocks

Mit C. G. Jung sich 
selbst verstehen
Acht Erkenntnis-
aufgaben auf unserem 
Individuations weg
2., aktual. Auflage 2020 
169 Seiten mit 11 Abb. Kart.  
€ 29,– 
ISBN 978-3-17-036812-5

Volker Münch

Die therapeutische 
Haltung
Perspektiven  
der Analytischen  
Psychologie
2021. 160 Seiten mit  
1 Abb. Kart.  
€ 32,– 
ISBN 978-3-17-036612-1 
Analytische Psychologie 
C. G. Jungs in der  
Psychotherapie

Renate Daniel

Psyche und Soma
Erkenntnisse und Implika-
tionen der Analytischen 
Psychologie
2021. 159 Seiten. Kart. 
€ 32,– 
ISBN 978-3-17-037182-8 
Analytische Psychologie 
C. G. Jungs in der  
Psychotherapie

Anita Horn

Psychotraumatologie
Trauma-Folgestörungen 
und ihre Behandlung aus 
Sicht der Analytischen 
Psychologie
2020. 142 Seiten. Kart.  
€ 32,– 
ISBN 978-3-17-036608-4 
Analytische Psychologie 
C. G. Jungs in der  
Psychotherapie



36 

Medienpsychologie | Pädagogische Psychologie

Pädagogische Psychologie

Wolfgang Lenhard

Erleben, Lernen  
und Verhalten  
von Kindern  
und Jugendlichen
Wie Schule mit Auffällig-
keiten umgehen kann
2022. 185 Seiten mit  
32 Abb. und 5 Tab. Kart.  
€ 29,– 
ISBN 978-3-17-036294-9 
Faszinierende Psychologie

Josef Leisen

Sprachbildung und 
sprachsensibler 
Fachunterricht in 
den Naturwissen-
schaften
2022. 186 Seiten mit  
40 Abb. und 24 Tab. Kart.  
€ 32,– 
ISBN 978-3-17-040712-1 
Lehren und Lernen

Jörg Zumbach

Digitales Lehren und 
Lernen
2021. 144 Seiten. Kart. 
€ 26,– 
ISBN 978-3-17-036571-1 
Lehren und Lernen

Albert Bremerich-Vos

Lehrer-
professionalität
Ansätze und Erkenntnisse 
für die Fächer Deutsch 
und Mathematik
2021. 142 Seiten. Kart. 
€ 25,– 
ISBN 978-3-17-035645-0 
Lehren und Lernen

Stefan Jeuk

Deutsch als  
Zweitsprache  
in der Schule
Grundlagen – Diagnose – 
Förderung
5., überarb. Auflage 2021 
173 Seiten mit 9 Abb. und 
5 Tab. Kart.  
€ 25,– 
ISBN 978-3-17-039002-7 
Lehren und Lernen

Frölich/Döpfner 
Banaschewski

ADHS in Schule  
und Unterricht
Pädagogisch-didaktische 
Ansätze im Rahmen des 
multimodalen Behand-
lungskonzepts
2., aktual. Auflage 2021 
183 Seiten mit 11 Abb. 
und 14 Tab. Kart.  
€ 26,– 
ISBN 978-3-17-038346-3 
Lehren und Lernen

Andreas Gold

Lernschwierigkeiten
Ursachen, Diagnostik, 
Intervention
2., erw. und überarb. Auflage 
2018. 343 Seiten mit  
9 Abb. und 6 Tab.  
Fester Einband.  
€ 39,– 
ISBN 978-3-17-032277-6 
Kohlhammer Standards 
Psychologie

Seifried/Drewes 
Hasselhorn (Hrsg.)

Handbuch  
Schulpsychologie
Psychologie für die Schule
3., überarb. Auflage 2021 
436 Seiten mit 38 Abb. 
und 12 Tab. Fester Einband 
€ 69,– 
ISBN 978-3-17-039786-6

Armin Born/Claudia Oehler

Kinder mit  
Rechenschwäche 
erfolgreich fördern
Ein Praxishandbuch für 
Eltern, Lehrer und Thera-
peuten
6., erw. und überarb. Auflage 
2020. 281 Seiten mit  
81 Abb. Kart.  
€ 26,– 
ISBN 978-3-17-035549-1



37 

Psychologische Beratung und Supervision

Medienpsychologie

Trepte/Reinecke/Schäwel

Medienpsychologie
3., erw. und überarb. 
Auflage 2021 
290 Seiten mit 10 Abb. 
und 2 Tab. Kart.  
€ 34,– 
ISBN 978-3-17-039154-3 
Grundriss der Psychologie

Krämer/Schwan 
Unz/Suckfüll (Hrsg.)

Medienpsychologie
Schlüsselbegriffe und 
Konzepte
2., überarb. und erw. 
Auflage 2016 
479 Seiten mit 23 Abb. 
und 10 Tab. Kart.  
€ 49,– 
ISBN 978-3-17-026137-2

Psychologische Beratung 
und Supervision

Serge Sulz 
Ute Gräff-Rudolph

Supervision in der 
Verhaltenstherapie
2020. 201 Seiten mit  
1 Abb. und 13 Tab. Kart. 
€ 35,– 
ISBN 978-3-17-034234-7 
Supervision im Dialog

Dankwart Mattke 
Heide Otten

Balintgruppen
Supervision in medizinischen 
Handlungsfeldern
2020. 148 Seiten. Kart. 
€ 32,– 
ISBN 978-3-17-033768-8 
Supervision im Dialog

Christiane Bakhit 
Hermann Staats

Supervision  
in Gruppen
Gemeinsam lernen und 
erkennen
2021. 159 Seiten. Kart. 
€ 36,– 
ISBN 978-3-17-033483-0 
Supervision im Dialog

Binder/Hasenkamp 
Kreitzscheck

Supervision  
in der Seelsorge
Ein Modell integrativer 
Pastoralpsychologie
2021. 172 Seiten. Kart.  
€ 34,– 
ISBN 978-3-17-038753-9 
Supervision im Dialog

Birgit Kollmeyer 
Monika Röder

Partnerschaft und 
Sexualität
Paare in Beratung und 
Therapie
2021. 274 Seiten mit  
8 Abb. und 2 Tab. Kart.  
€ 36,– 
ISBN 978-3-17-032329-2 
Psychologische Beratung 
in der Praxis

Marc Schreiber

Wegweiser  
im Lebenslauf
Berufs-, Studien- und 
Laufbahnberatung in der 
Praxis
2020. 268 Seiten mit  
22 Abb. und 11 Tab. Kart.  
€ 36,– 
ISBN 978-3-17-032041-3 
Psychologische Beratung 
in der Praxis

Annette Boeger

Psychologische  
Therapie- und  
Beratungskonzepte
Theorie und Praxis
3., aktual.  Auflage 2018 
221 Seiten mit 32 Abb. Kart.  
€ 29,– 
ISBN 978-3-17-032625-5

Sibylle Tobler

Veränderungs-
kompetenz fördern
Für Professionals in 
Führung, Beratung und 
Therapie
2021. 224 Seiten mit  
16 Abb. und 13 Tab. Kart.  
€ 28,– 
ISBN 978-3-17-036028-0



38 

AutorInnenverzeichnis

A

Abbass .........................34
Adams ..........................30
Aguilar-Raab .................34
Aner ..............................30
Asbrand ..........................4

B

Bach .............................29
Bakhit ...........................37
Banaschewski ..............36
Bauer-Neustädter .........31
Bayer ............................34
Begus ...........................14
Benoy .....................16, 33
Bergmann .......................5
Bettighofer ....................33
Beutter ..........................25
Bierhoff ...........................6
Billhardt ........................28
Binder ...........................37
Bischof-Köhler ..........8, 29
Boeger ....................29, 37
Boger ............................30
Bolten .....................12, 31
Borcsa ..........................17
Born ..........................9, 36
Borsch ............................9
Bösel .............................32
Brand ..............................6
Bremerich-Vos ..............36
Bröning .........................13
Brunner .........................33
Bubolz-Lutz ..................30
Burchartz ......................32
Burk ..............................10

C

Christiansen ..................31
Conzen .........................35

D

Daniel ............................35
Diefenbach ...................10
Diem-Wille ....................18
Döpfner .........................36
Dorst .............................35
Drewes .........................36
Drinkmann ....................29

E

Ebersbach ......................7
Egle ...............................13
Ehni ...............................27
Engler ...........................30
Equit .............................33
Ermann .............20, 21, 35

F

Faltermaier ......................7 
Ferdinand........................8
Ferreira .........................28
Fischer ..........................30
Frank .............................33
Franke, A. .....................26
Franke, D. .....................26
Frederickson .................14
Fröhlich-Gildhoff .......8, 31
Frölich ...........................36
Förstl .............................29

G

Gahleitner .....................32
Galliker ..........................32 
Gast ..............................20
Gellert ...........................26 
Gloster ..........................16
Gold ..........................5, 36
Greimel .........................30
Greitemeyer ..................29
Gräff-Rudolph ...............37
Günthner .......................33
Guski-Leinwand............30
Gutwinski ......................32

H

Hagemann ......................5
Haluza ...........................15
Hanke .............................6
Hasenkamp ..................37
Hasselhorn ...............5, 36
Haveman ......................30
Heimes .........................15
Heinemann ...................31
Hensel...........................33
Hess .............................28
Himmelsbach ................29
Hock ...............................4
Hölzel ............................33
Hopf ..............................31
Horn ..............................35
Hristov ..........................33
Huber ......................21, 35

I

In-Albon ..................23, 31
Iwers .............................32

J

Jeuk ..............................36
Jonassen ......................25
Jost ...............................12
Juchmann .....................32
Just ...............................17

K

Kalb ..............................24 
Karbach ..........................8
Kauffeld ........................28
Kewitz ...........................22
Kiel ................................25
Kienbaum ................... 7, 8
Klinger ..........................13
Klinkhammer ................29
Kluge ............................28
Köhler .............................5
Kollmeyer ......................37
Korosidis .................23, 32
Kosuch .........................32
Kracke ............................2
Krämer ..........................37
Krause ..........................11 
Kray ................................8
Kreitzscheck .................37
Kricheldorff .............29, 30
Kriz ...............................17
Krohne ............................4
Kruse ......................26, 29
Küchenhoff .............20, 34
Kuhl...............................25
Kuptz-Klimpel ...............24

L

Lang..............................14
Langhirt ........................31
Lardinoix .......................22
Lausberg ......................34
Lehmann-Willenbrock...10
Lehndorfer ....................22
Leisen ...........................36
Lenhard ........................36
Leplow ..........................28
Linden ...........................32
Lindenberg ...................22
Lippmann......................25
Lück ........................29, 30



39 

AutorInnenverzeichnis

M

Martens ..................14, 25
Matakas ........................35
Mattke ...........................37
Maur .............................22
Maus .............................30
Meier .............................35
Mertens ........................18
Meurs............................32
Meyenburg....................31
Milch .............................18
Miller .............................29
Möller ............................30
Mueller ............................5
Münch ...........................35
Munzert ........................30

N

Neuhaus .......................12
Noack .............................2
Nowacki ........................23

O

Oehler .......................9, 36
Ortiz-Müller ...................32
Osten ............................31
Oswald ..........................30
Otten .............................37
Ozimek............................6

P

Pantel ............................30
Paulsen .........................28
Paulzen .........................17
Peters .............................4
Philipp ...........................33
Pohl...............................28

R

Raab .............................30
Rasch ...........................24
Rauchfleisch .................31
Reinecke .......................37
Remiorz ........................23
Renner ............................4
Rentzsch.........................7
Rheinberg .....................28
Röder ............................37 
Roesler ...................13, 35 
Rohmann ........................6
Rohwetter .....................32 
Romanczuk-Seiferth .....16 
Rönnau-Böse .................8
Roth ..............................35
Rothgang ......................29

S

Sauer ............................28
Schäfer .........................33
Schanz ..........................33
Schäwel ........................37
Scheerer-Neumann ........9
Scheffer ........................28
Schermer ......................29
Schmitz ...........................4
Schnell ..........................17
Schnocks ................19, 35
Schönfeld .....................28
Schramek .....................30
Schreiber ......................37
Schroeter ......................30
Schuhrke ........................7
Schüller Galambos .......11
Schulte ..........................22
Schulte-Körne...............30
Schütz ........................6, 7
Schwan .........................37
Schweitzer ....................32
Schwenck .....................31
Seiffge-Krenke ..............24
Seifried .........................36
Sewz .............................29
Simons ..........................22
Spillmann ......................19
Spinath ...........................5
Staats ...........................37
Stein..............................17
Steiner ..........................32
Steinmetz ......................12
Steins-Loeber .................6
Stellpflug .......................22 
Stiglmayr .......................16
Stingl .............................17
Stippler-Korp ................11
Stöppler ........................30
Storck .............. 28, 33, 34
Strauß, Bernhard  ...16, 32
Strauß, Bernd ...............30
Strobach .......................28
Stromberg ....................11
Strünck .........................27
Suckfüll .........................37
Sulz ...............................37
Szota.............................22

T

Tang ..............................32
Taubner .........................34
Theunert .......................25
Tobler ............................37
Townson .......................12
Trepte ............................37
Trott ..............................12
Tschuschkef ..................31

U

Unz ...............................37

V

Valente ..........................32 
Villanueva ......................16
Vliegen ..........................32
Vogel .................19, 34, 35
Vollmeyer ......................28
Voltmer .........................29
von Salisch ...................29
von Terzi .......................10

W

Wabnitz .........................20 
Wacker..........................29
Wagner ...................32, 33
Wahl ........................26, 29
Walach ..........................29
Walter ...........................33
Weichold .........................2
Weiß ..............................34
Wienand .......................31
Wiese ............................10
Wilken ...........................33
Wilms ............................17
Wittmann ......................34
Wurm ............................27

Z

Zacher ..........................10
ZERO TO THREE ..........30
Zimmermann ................34 
Znoj ...............................20
Zumbach ......................36



Kohlhammer | Shop

•  Alle Informationen zu unserem gesamten  Fachbuchprogramm 
shop.kohlhammer.de

•  Leseproben und  Inhaltsverzeichnisse

•  E-Books in den Formaten PDF und EPUB

•  bequeme, sichere  Be stellung

•  versandkostenfreie Lieferung innerhalb Deutschlands 
 ausgenommen Fort setzungs bezüge und Abonnements

Kohlhammer | Blog
Auf unserem Blog stellen wir regelmäßig unsere Autoren und aktuelle 
Neu erschei nungen in kurzen Artikeln und interessanten  Interviews vor: 
blog.kohlhammer.de/psychologie

Kohlhammer | Newsletter
Mit unserem Newsletter bleiben Sie auf dem Laufenden! Melden Sie 
sich an unter: newsletter.kohlhammer.de/psychologie

Sie finden uns auch in den 
Sozialen Netzwerken 
Facebook, Twitter und LinkedIn     

Verlag W. Kohlhammer · 70549 Stuttgart · Tel. 0711 7863-7280 · Fax 0711 7863-8430 
www.kohlhammer.de · vertrieb@kohlhammer.de
Stand: 9/2023. Art.-Nr. 91578. Preise z. Z. der Drucklegung. Änderungen und Irrtum vorbehalten.

PSYCHOLOGIE

Allgemeine Psychologie
Arbeits-, Organisations- und 
Wirtschaftspsychologie

Biologische Psychologie / 
Neuropsychologie

Differentielle Psychologie / 
Persönlichkeitspsychologie / 
Psychologische Diagnose

Einführungen / Grundlagen Entwicklungspsychologie Gerontologie Gesundheitspsychologie

Kinder- und 
Jugendpsychiatrie 
/-psychotherapie

Klinische Psychologie / 
Psychotherapie

Lebenshilfe und Ratgeber Medienpsychologie

Pädagogische Psychologie
Psychologische Beratung / 
Supervision

Rechtspsychologie Sozialpsychologie

Sportpsychologie Verkehrspsychologie


